

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ ПРОМИСЛОВОСТІ

ЗВІТ
ПРО НАУКОВУ ДІЯЛЬНІСТЬ
ЗА 2024 РІК

Київ 2024

ВСТУП

Інститут економіки промисловості Національної академії наук України створено в 1969 р. на базі Донецького відділення економіко-промислових досліджень Інституту економіки НАН України (з 1959 р. – Відділення економіки промисловості Донецького раднаргоспу). До його складу входять: Відділення проблем просторового розвитку та регіональної політики (м. Дніпро), 5 наукових відділів, 3 сектори, відділ інформатизації наукової діяльності та інші допоміжні підрозділи.

У першому півріччі 2019 р. відповідно до Концепції розвитку НАН України на 2014-2023 рр. (п. 5.1 Плану з реалізації Концепції, затвердженого постановою Президії НАН України від 10.04.2019 р. № 114) за Методикою оцінювання ефективності діяльності наукових установ НАН України (затверджена постановою Президії НАН України від 15.03.2017 р. № 75 зі змінами, внесеними постановою Президії НАН України від 11.07.2018 р. № 241) було здійснено оцінювання діяльності інституту.

За його результатами **інститут віднесено до категорії «А»** – установа, що займає лідируючі позиції за багатьма науковими напрямками, має вагомі наукові та практичні результати діяльності, визнані на найвищому національному і міжнародному рівнях, високий науковий потенціал та ефективно його використовує, має винятковий вплив на науково-технічний і соціальний розвиток, інтегрована у світовий науковий простір. До категорії «А» – сильні підрозділи, що працюють у відповідній галузі науки на високому світовому рівні, – віднесено 4 (80%) наукових підрозділи інституту; до категорії «Б» – сильні підрозділи, що працюють у відповідній галузі науки на світовому рівні та одержують результати, важливі переважно для України, – 1 (20%) науковий підрозділ інституту.

Відповідно до Закону України «Про наукову і науково-технічну діяльність», Порядку проведення державної атестації наукових установ, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 19.07.2017 р. № 540, наказу Міністерства освіти і науки України «Деякі питання державної атестації наукових установ» від 17.09.2018 р. № 1008 у другому півріччі 2020 р. проведено державну атестацію інституту. Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 04.12.2020 р. № 1528 «Про результати державної атестації наукових установ» згідно з Висновками про результати державної атестації наукової установи за результатами

засідання експертної комісії з проведення державної атестації наукових установ 19.11.2020 р. **інститут віднесено до першої класифікаційної групи.**

У звітному році відповідно до Закону України «Про вищу освіту», Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 р. № 502), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 та згідно з Положенням про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 15 травня 2024 р. № 686 (на момент акредитації – затвердженого Наказом Міністерства освіти і науки України від 11 липня 2019 р. № 977) в інституті було здійснено процедуру акредитації освітньо-наукової програми «051 Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки. За її результатами Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти визначено відповідність **освітньо-наукової програми «051 Економіка» критеріям оцінювання якості освітньої програми за рівнем «В» та прийнято рішення про її акредитацію** (сертифікат Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти від 17.04.2024 р.).

У звітному періоді вчені інституту виконували дослідження в рамках наукових напрямів суспільних наук з урахуванням найважливіших положень, які містяться в рішеннях вищих законодавчих органів країни, документах і матеріалах Президента України, Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, інших нормативних актах.

Наукова і науково-організаційна діяльність інституту здійснювалася відповідно до розпорядження Президії НАН України від 04.11.2022 р. № 520 «Про затвердження нової редакції статуту Інституту економіки промисловості Національної академії наук України», яким визначено такі напрями наукової діяльності:

інституційний супровід і регуляторні режими стимулювання модернізації та відновлення соціально-економічного розвитку, структурна динаміка просторових утворень, інноваційні системи промислових регіонів в умовах європейської інтеграції; економіка видів діяльності та регуляторна політика; підприємництво та розвиток бізнес-середовища;

розвиток паливно-енергетичного комплексу України з урахуванням тенденції євроінтеграції; екологічні проблеми промислового виробництва і «зелений» розвиток, ESG-управління;

економіка, організація, менеджмент, трансформації промислових підприємств, екосистем і цифрових платформ; галузева динаміка та розвиток промислового виробництва;

соціально-трудова чинники розвитку економіки промисловості; становлення гідної праці; удосконалення трудових відносин; поширення виробничої демократії, розвиток цифрового ринку праці; соціалізація економіки, соціальна політика; інституційна організація економіки праці на макро- і мікрорівнях;

стратегії промислового розвитку, промислова, структурна та інноваційна політика; відновлення та розбудова сучасного виробництва, упровадження нових технологій, забезпечення високої доданої вартості промислової продукції; формування інформаційно-мережевої та цифрової економіки; економічна безпека; фінансово-економічне стимулювання розвитку промисловості, регуляторні режими стимулювання, модернізації та соціально-економічного розвитку промисловості.

У 2024 р. продовжувалася робота з удосконалення наукової та науково-організаційної діяльності інституту. Зусилля колективу інституту були спрямовані на:

створення науково-методичних засад визначення траєкторій і можливих сценаріїв економічної реконструкції промислових макрорегіонів як багаторівневих просторових утворень на прикладі Придніпров'я та надання науково-інституціональних і практичних рекомендацій щодо їх втілення;

розроблення науково-методичних підходів і практичних рекомендацій щодо оцінювання людських ресурсів підприємств відповідно до потреб і перспектив повоєнного відтворення економіки України;

обґрунтування соціально-економічних інструментів і стратегічних засад забезпечення промисловості робочою силою для повоєнної розбудови України;

обґрунтування комплексу теоретико-методологічних підходів і розроблення концептуальних положень щодо модернізації фінансово-економічного стимулювання розвитку національної смарт-промисловості відповідно до вимог Четвертої промислової революції;

удосконалення методів й інструментів трансформації управління промисловими підприємствами, визначених на засадах цифрової трансформації та платформізації, що реалізуються в умовах воєнного стану;

обґрунтування та визначення соціально-економічних можливостей забезпечення збалансованого соціально-трудового розвитку в умовах цифрових трансформацій, воєнного стану та повоєнного відновлення; розроблення концептуальних положень щодо довгострокових чинників і тенденцій розвитку національної промисловості;

визначення теоретико-методологічного, інструментального й інформаційного забезпечення дослідження стану та проблем реалізації І етапу (2020-2023 рр.) стратегій регіонального розвитку промислових регіонів України на засадах смарт-спеціалізації;

обґрунтування та розроблення науково-методичних рекомендацій щодо формування організаційно-економічних моделей забезпечення стійкості енергосистем з елементами розподіленої генерації;

обґрунтування комплексу теоретичних положень і науково-методичних підходів до формування концепції інституціонального забезпечення публічно-приватного партнерства в умовах повоєнного відновлення економіки України.

Згідно з планом НДР інституту у 2024 р. дослідження здійснювалися за 1 темою за програмно-цільовою та конкурсною тематикою НАН України – тематикою науково-дослідних робіт молодих учених НАН України 2023-2024 рр.; 8 темами на відомчі замовлення, з яких 2 – за тематикою фундаментальних досліджень (КПКВ 6541030-фундаментальна), 5 – за тематикою прикладних досліджень (КПКВ 6541030-прикладна); 2 – за договірною тематикою, зокрема 1 – у рамках виконання проєкту «Модуль Жан Моне» програми ЄС «Еразмус+», 1 – у рамках білатерального міжнародного наукового співробітництва з Німеччиною.

Протягом 2024 р. в інституті підготовлено 43 аналітичні матеріали (8 наукових доповідей, 28 науково-довідкових і науково-аналітичних записок, 7 експертних висновків), які направлено до

органів центральної та місцевої державної влади, підприємств реального сектору економіки, громадських організацій. Отримано 41 відгук про їх упровадження.

За результатами виконаних досліджень у 2024 р. фахівці інституту стали авторами 5 монографій, авторами та співавторами 1

3 розділів у монографіях (із них у зарубіжних видавництвах – 8), 81 статті у фахових журналах (із них у зарубіжних виданнях – 18), зокрема 11 статей у журналах, які індексуються базами даних WoS та Scopus. На базі інституту опубліковано 4 монографії та 1 збірник наукових праць. На друкарській базі ВД «Академперіодика» надруковано 1 монографію, 4 номери журналу «Економіка промисловості». На друкарській базі інших установ надруковано 3 номери журналу «Економічний вісник Донбасу» та 2 номери журналу «Вісник економічної науки України».

Наукові співробітники брали участь у понад 250 міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях, вебінарах, форумах, семінарах та круглих столах, у тому числі у 23 конференціях за кордоном (Великобританія, Данія, Італія, Канада, Нідерланди, Польща). Конференції на території України відбувалися у 20 містах, таких як Київ, Одеса, Харків, Полтава, Львів, Луцьк, Дніпро, Вінниця, Берегово, Запоріжжя, Івано-Франківськ, Житомир, Кривий Ріг, Кропивницький, Кременчук, Суми, Умань, Хмельницький, Черкаси, Чернівці, Ужгород.

У 2025 р. співробітники інституту планують зосередитися на такому:

розроблення теоретичних засад стимулювання розвитку смарт-промисловості в секторальному, функціональному і просторовому аспектах; економіко-математичне моделювання складових системи фінансово-економічного стимулювання розвитку національної смарт-промисловості;

проведення соціальної експертизи з проблем забезпечення промисловості робочою силою при повоєнній розбудові; оцінювання стану, проблем і дієвості правового та інституційного забезпечення кадрового потенціалу промисловості та розвитку соціально-трудових відносин під час воєнного стану та повоєнної розбудови;

дослідження підходів і методів оцінювання людських ресурсів підприємств; державної політики та практики

управління формуванням середовища розвитку людських ресурсів у господарській діяльності підприємств;

розроблення теоретичних засад трансформації економіки промисловості України під впливом штучного інтелекту для актуалізації національної промислової політики;

виявлення та ідентифікація попереджувальних сигналів, підстав, ризиків, напрямів і перспектив в оцінюванні людських ресурсів підприємств традиційних та ІТ-секторів у повоєнному відтворенні;

розроблення науково-інституційних положень і рекомендацій щодо визначення стратегічних засад і можливих сценаріїв повоєнної реконструкції промислових макрорегіонів (Донецького, Придніпровського та Слобожанського), що постраждали внаслідок бойових дій.

В інституті працюють аспірантура, докторантура та спеціалізована вчена рада з присудження наукових ступенів доктора наук за спеціальністю 051 Економіка.

Співробітники установи у 2024 р. отримали такі відзнаки:

Подяка Київського міського голови за вагомий особистий внесок у розвиток вітчизняної науки, зміцнення науково-технічного потенціалу столиці та з нагоди Дня науки в Україні — д.е.н., ст. дослідник І.Ю. Підоричева;

Почесна грамота Президії НАН України, Центрального комітету профспілки працівників НАН України за багатолітню сумлінну наукову працю та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі інноваційної економіки — д.е.н., ст. дослідник І.Ю. Підоричева;

Грамота Президії Національної академії наук України та Ради молодих вчених Національної академії наук України за активну участь та вагомі досягнення у науковій діяльності — д.е.н., ст. дослідник І.Ю. Підоричева;

Подяка Президії НАН України за вагомий внесок у розвиток української науки, самовіддану працю і підтримку наукової та освітньої діяльності в Україні в сучасних умовах та з нагоди Дня науки — к.е.н., ст. дослідник І.П. Петрова.

У 2024 р. стипендію Президента України для молодих вчених продовжив отримувати PhD Б.І. Логвиненко, стипендію НАН України для молодих вчених — к.е.н. І.П. Петрова;

стипендію імені академіка НАН України Б.Є. Патона призначено д.е.н., ст. досліднику І.Ю. Підоричевій.

I. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗІ ПРИРОДНИЧИХ, СОЦІОГУМАНІТАРНИХ І ТЕХНІЧНИХ НАУК ЗА ЗАВЕРШЕНИМИ ТЕМАМИ

За завершеними темами у 2024 р. одержано такі результати:

I. Державна тематика.

Тематика відсутня.

II. Програмно-цільова та конкурсна тематика НАН України.

1. Тема П-01-23 «КОНЦЕПЦІЯ ІНСТИТУЦІОНАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПУБЛІЧНО-ПРИВАТНОГО ПАРТНЕРСТВА В УМОВАХ ПОВОЄННОГО ВІДНОВЛЕННЯ ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ». Етап I «Формування науково-методичних підходів щодо розвитку концепції інституціонального забезпечення публічно-приватного партнерства у повоєнні часи» (*договір від 01.02.2024 р. № 87-12/02-2024, у рамках програми «Науково-дослідні роботи молодих учених НАН України 2023-2024 рр.»*) (КПКВ 6541030-фундаментальна).

Удосконалено наукові уявлення щодо інституціонального забезпечення імплементації державної інвестиційної політики в контексті розвитку публічно-приватного партнерства в Україні шляхом застосування ітеративного підходу, що передбачає систематичне уточнення та трансформацію інституціональних рамок; адаптацію механізмів реалізації політики до динамічних змін соціально-економічного середовища; інтеграцію принципів «build back better» як основи відновлення інфраструктури та забезпечення стійкості економіки. Розроблено спеціальний регуляторний режим міжнародно-публічно-приватного партнерства, що забезпечує реалізацію принципів «build back better» через інтеграцію національних і міжнародних інтересів у структуровану систему цілей, суб'єктів, стимулів, ресурсів і алгоритмів дій. Удосконалено інструментарій прогнозування реалізації інвестиційних проєктів на засадах партнерства влади, бізнесу та суспільства в Україні з використанням адаптованого методу Монте-Карло та врахуванням трьох сценаріїв розвитку (оптимістичного, базового та песимістичного).

Наукова значимість одержаних результатів полягає в обґрунтуванні інституціонального забезпечення реалізації принципів «build back better» через спеціальні режими міжнародно-публічно-приватного партнерства, що сприяє інтеграції національних і міжнародних інтересів у повоєнне відновлення України.

Практична значимість полягає в удосконаленні науково-аналітичного підґрунтя формування концепції інституціонального забезпечення публічно-приватного партнерства в умовах повоєнного відновлення економіки України.

Розробки відповідають національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науково-аналітичній доповіді, 6 науково-аналітичних записках, 1 розділі монографії, 5 статтях і 4 тезах доповідей на конференціях.

Виконавець: І.П. Петрова.

III. Відомча тематика.

2. Тема III-07-18 «СТРАТЕГІЧНІ НАПРЯМИ СМАРТ-СПЕЦІАЛІЗАЦІЇ ПРОМИСЛОВИХ РЕГІОНІВ УКРАЇНИ» (КПКВ-6541030-фундаментальна).

Розроблено теоретичні та науково-практичні засади визначення і формування стратегічних напрямів повоєнного відновлення промислових регіонів України в процесі євроінтеграції; визначено пріоритетні напрями і комплекс інституційних заходів подолання в безпековому вимірі загроз сталому розвитку регіонів; розроблено концепції алгоритму управлінських дій для виходу промислових регіонів на траєкторії сталого розвитку шляхом модернізації та смарт-спеціалізації; обґрунтовано науково-методичні рекомендації щодо ревіталізації старопромислових територій у контексті цілей сталого розвитку на основі узагальнення досвіду європейських регіонів; розроблено науково-методичні рекомендації щодо інтеграції та адаптації практики публічно-приватного партнерства в стратегії розвитку регіонів України на засадах смарт-спеціалізації; обґрунтовано концепцію просторових підприємницьких систем на прикладі кластерів та індустріальних парків як драйверів сталого розвитку економічних районів у контексті імплементації підходу смарт-спеціалізації;

удосконалено організаційно-економічне забезпечення реалізації підходу смарт-спеціалізації в промислових регіонах.

Наукова значимість результатів дослідження полягає в системному обґрунтуванні економіко-теоретичного базису смарт-спеціалізації з позицій провідних шкіл економічної теорії, що дозволяє поглибити наукове осмислення впливу різних шкіл економічної теорії на формування стратегій смарт-спеціалізації з подальшим урахуванням їх напрацювань для вдосконалення відповідних стратегій і політик на державному та регіональному рівнях; підтвердженні гіпотези, що важливим компонентом смарт-стратегування є обґрунтування смарт-пріоритетів, їх авторському трактуванні та типології за 8 ознаками; розробленні універсальної методології стратегування «науково-стратегічного форсайтингу» сталого розвитку будь-якої складової національної безпеки, яка на противагу класичним методам прогнозування (за принципом «минуле визначає майбутнє») та класичному форсайтингу (визначення довгострокових чинників і тенденцій), базується на принципі «майбутнє визначається траєкторією в майбутнє» через побудову бажаних траєкторій розвитку до визначених цілей у безпековому вимірі та вирішення зворотного завдання шляхом декомпозиції інтегральних індексів за методами адаптивного регулювання з теорії управління; подальшому розвитку наукових уявлень про взаємозв'язок і взаємообумовленість стратегій смарт-спеціалізації та регіональних інноваційних екосистем, теоретичних положень щодо ревіталізації постраждалих територій; удосконаленні теоретичних положень про економічну сутність кластерів та індустріальних парків як просторових підприємницьких систем, пріоритетні напрями їх розвитку з урахуванням сучасних і повоєнних умов, головні організаційно-економічні проблеми реалізації підходу смарт-спеціалізації в промислових регіонах України; систематизації основних каналів втрат людського капіталу регіонів.

Сфера практичного застосування результатів дослідження – для використання органами законодавчої та виконавчої влади, органами регіонального управління, науковими установами, закладами вищої освіти, підприємствами, недержавними неприбутковими самоврядними організаціями при формуванні політики і заходів щодо поліпшення інституційних умов та інноваційного середовища розвитку економіки промислових

регіонів у частині посилення зв'язків між акторами регіональних інноваційних екосистем з метою прискорення структурних трансформацій в економіці регіонів і країни загалом.

Розробки відповідають національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науковій доповіді, 4 науково-довідних, 10 науково-аналітичних записках, 3 монографіях та 8 розділах монографій, 31 статті та 45 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, В.І. Ляшенко, В.П. Антонюк, Ю.М. Харазішвілі, І.Ю. Підоричева, І.П. Петрова, М.О. Солдак, Г.З. Шевцова, Н.В. Осадча, О.А. Бородіна, В.А. Омеляненко.

3. Тема III-03-21 «ТРАНСФОРМАЦІЯ УПРАВЛІННЯ ПРОМИСЛОВИХ ПІДПРИЄМСТВ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ ЕКОНОМІКИ» (КПКВ-6541030-прикладна).

Доведено, що цифрова трансформація приводить до еволюції бізнесу, зміни традиційних бізнес-моделей, масштабування та об'єднання підприємств у технологічно-соціально-економічні системи мережевого типу, посилюючи сучасну тенденцію розвитку бізнесу вбік більшої гнучкості, адаптивності, сервітизації та кастомізації.

Для практичної управлінської діяльності на підприємстві як впливу на процес, об'єкт і систему, відповідно до цілей отримання інтелектуальної ренти та збереження й розвитку трудового потенціалу розроблено концепцію трансформації управління промисловими підприємствами. Вона містить такі складові: цифрові трансформації, сутність і глибина їх перебігу на підприємствах, належні механізми реалізації управління, інститути розвитку як сукупність формальних і неформальних норм і правил, структур й організацій, що забезпечують їх дотримання, доступ до ресурсів й інфраструктури, мотиваційних програм, платформ тощо для цифрової модернізації промислових підприємств. Концепція базується на врахуванні процесів цифровізації економіки та чинників воєнного стану і визначає доцільність адаптивного управління підприємствами через відповідні механізми, інструменти і заходи.

Обґрунтовано, що в умовах гострого дефіциту трудових ресурсів, спричиненого війною, впровадження цифрових технологій в управління підприємствами уможливорює більш ефективне

використання людських ресурсів та компенсацію їх браку. Визначено передумови результативного управління.

Розроблено науково-методичний підхід до визначення й оцінювання трансакційних витрат підприємств та організацій, що входять до ланцюга створення цінності, які можуть бути скорочені в результаті об'єднання цих бізнесових одиниць у єдину мережу у вигляді цифрової екосистеми, що сприятиме зниженню їх загальновиробничих, адміністративних, інших операційних і комерційних витрат.

Розроблено науково-методичний підхід до визначення результативності управлінських дій щодо здійснення цифрових трансформацій на підприємстві на основі моделі оцінювання впливу рівня цифрових трансформацій на ефективність управління підприємством із використанням теорії нечітких множин за такими етапами: 1) застосування агрегованої трирівневої сукупності показників: цифрової трансформації економіки; фактичного використання цифрових інструментів на підприємствах; розвитку людського капіталу підприємств, обумовленого цифровізацією; 2) побудова класифікаторів чинників і визначення комплексного показника оцінки впливу рівня цифрових трансформацій на управління підприємством; 3) лінгвістичний опис результату оцінки рівня впливу цифрової трансформації на ефективність управління підприємством.

Наукову значимість результатів дослідження забезпечено теоретичним осмисленням сучасних виробничих відносин, розумінням цифрової трансформації за сутністю і глибиною її перебігу на підприємствах як всеосяжної форми інституційних змін за межами впровадження технологій, обґрунтованими механізмами й інструментами управління та організації цифрових трансформацій як передумов отримання підприємствами інтелектуальної ренти.

Практичну значимість мають рекомендації щодо інтеграції системи управління та прийняття управлінських рішень, оснащення співробітників адекватними інструментами для ефективної роботи в цифровому форматі, механізмами управління при віддаленій роботі.

Рекомендації знайшли відображення у: пропозиціях до проєкту Закону України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки»; пропозиціях до проєкту «Стратегії відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва на період до

2027 року»; пропозиціях до проекту розпорядження КМУ «Про схвалення Стратегії розвитку інноваційної діяльності України на період до 2030 року»; роботі дискусійної платформи Мінекономіки з науковцями; практичних та методичних рекомендаціях щодо моделювання впливу рівня цифрової трансформації на управління підприємством; навчально-методичних матеріалах з освітньо-наукової діяльності в інституті.

Розробки відповідають національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науковій експертизі, 1 науково-довідній записці, 1 науково-аналітичній записці, 1 методичній рекомендації, 2 статтях та 15 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: Н.Ю. Брюховецька І.П. Булеєв, О.А. Чорна, Т.Ю. Коритько, О.А. Богуцька, І.В. Бриль, О.В. Приходько.

4. Тема III-02-21 «ФОРМУВАННЯ ЗБАЛАНСОВАНОГО СОЦІАЛЬНО-ТРУДОВОГО РОЗВИТКУ В УМОВАХ ЦИФРОВИХ ТРАНСФОРМАЦІЙ» (КПКВ-6541030-прикладна).

Виконано наукову експертизу проекту Трудового кодексу. Запропоновано запровадження людиноцентричної моделі трудової політики держави, яка забезпечує подолання розбіжностей з вимогами ЄС, захист трудових прав, подолання дисбалансів і соціально-трудоваму розвитку, повернення трудового потенціалу до країни, зростання ефективності судової системи захисту трудових прав, створення умов гідної праці.

Розкрито тенденції промислового розвитку на підставі оцінювання змін у промисловому виробництві, аналізу втрат кадрового потенціалу економіки та промисловості України, систематизації загроз і небезпек, перешкод, які впливають на забезпечення промисловості робочою силою. Обґрунтовано стратегічні пріоритети промислової політики щодо кадрового забезпечення при модернізації промисловості України.

Запропоновано методику виконання компаративного аналізу якості трудового життя шляхом доповнення наявних індикаторів продуктивності, зайнятості, рівня оплати, безпеки та балансу трудового і приватного життя показниками цифровізації праці та імплементації правової захищеності цифровізації.

Здійснено порівняльний аналіз ставлення до цінностей праці та трудового життя в українському суспільстві та європейських

країнах на основі даних Світового дослідження цінностей, розкрито рух України до емансипативних цінностей, притаманних країнам ЄС, визначено рушійні сили для позитивних змін у ставленні до праці, що ґрунтуються на ціннісній раціональності українського працівника і зумовлюють ціннісну конкурентоспроможність України в глобальному світі.

Розроблено візію безпечного та збалансованого соціально-трудового розвитку, яка визначає майбутні контури національного трудового законодавства, політики у сфері оплати праці, системи забезпечення захисту трудових прав, системи професійної підготовки та професійної орієнтації з урахуванням ризиків і можливостей, обумовлених процесами цифровізації суспільства, економіки та соціально-трудової сфери. Запропоновано розроблення Комплексної стратегії забезпечення зайнятості та розвитку трудового потенціалу України з метою створення умов для повоєнного відновлення трудової сфери, інклюзивного економічного зростання та гідної праці на основі підтримки сталих підприємств, зміцнення соціального діалогу.

Наукова значимість одержаних результатів полягає в науково-практичних засадах посилення державного регулювання процесів забезпечення збалансованості соціально-трудової сфери в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення за рахунок забезпечення стійкості соціально-трудової сфери, людиноцентричної модернізації ринку праці, урахування цінностей людського розвитку та орієнтирів гідної праці при набутті потенціалу адаптації та функціонування в екстремальних умовах.

Практична значимість полягає в тому, що використання пріоритетів, стратегічних напрямів із подолання розбалансованості соціально-трудового розвитку уможливить удосконалення державного управління, правових та інституційних засад забезпечення стійкості в трудовій, економічній, соціальній, освітній, цифровій сферах економіки.

Наукова розробка відповідає національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науково-експертному висновку, 4 наукових доповідях, 1 науковій доповіді, яка має код ISBN, 1 розділі колективної монографії, 10 статтях, 25 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: акад. НАН України О.І. Амоша, чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, О.Ф. Новікова,

О.О. Хандій, Н.А. Азьмук, Я.В. Остафійчук, О.О. Зеленко, О.В. Панькова, І.М. Новак, О.Ю. Касперович.

5. Тема III-04-21 «ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ СТИЙКОСТІ ФУНКЦІОНУВАННЯ ЕНЕРГОСИСТЕМ З ЕЛЕМЕНТАМИ РОЗПОДІЛЕНОЇ ГЕНЕРАЦІЇ» (КПКВ-6541030-прикладна).

У теоретичному плані розвинуто концепцію трансформації інституціональної матриці під впливом поширення просьюмеризму; на підставі математичного моделювання виявлено оптимальне за економічними критеріями співвідношення репрезентативних (агрегованих) ринкової та неринкової складових національної енергетики; у промислових умовах руднику «Суха балка» виконано експериментальні дослідження генеруючих можливостей шахтних підйомних установок. Реалізація запропонованих бріколажних моделей (використання підручних ресурсів) у сфері розподіленої генерації на транспорті та в промисловості дозволить зекономити значну кількість паливно-енергетичних ресурсів і позитивно вплине на довкілля.

Дослідження відповідають міжнародним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науковій доповіді, 2 науково-довідних записках, 3 розділах 3 монографій, 1 з яких опублікована у видавництві Cambridge Scholars Publishing (Великобританія), 21 статті та 36 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: Д.Ю. Череватський, М.В. Мельникова, В.В. Микитенко, О.О. Амоша, О.В. Лях, Д.Д. Чейлях, А.Ю. Мишанов.

IV. Пошукова тематика.

Тематика відсутня.

V. Договірні тематика.

Немає даних для заповнення.

ЗА ПЕРЕХІДНИМИ ТЕМАМИ

За **перехідними** темами у 2024 р. одержано такі результати:

I. Державна тематика.

Тематика відсутня.

II. Програмно-цільова та конкурсна тематика НАН України.

Немає даних для заповнення.

III. Відомча тематика.

6. Тема III-04-22 «ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНЕ СТИМУЛЮВАННЯ РОЗВИТКУ СМАРТ-ПРОМИСЛОВОСТІ» (КПКВ-6541030-фундаментальна).

Визначено перспективи та обмеження штучного інтелекту як ядра нової промислової революції. Здійснено систематизацію чинників стимулювання розвитку смарт-промисловості в різному просторовому середовищі (міжнаціональне, національне, регіональне, місцеве). Визначено складнощі інтеграції нових бізнес-моделей Industry 4.0 у діяльність МСБ, а також напрями, за якими втілюватиметься нова техніко-економічна парадигма Digitizing European Industry щодо створення інтелектуальної виробничої системи та віртуальної копії виробничого середовища, децентралізації кіберфізичних систем, управління в реальному часі, орієнтації на ІТ-послуги, гнучкості систем.

Розкрито інвестиційні та інфраструктурні умови прискорення економічного зростання країн шляхом використання інструменту спеціальних економічних зон (СЕЗ). Систематизовано цілі створення СЕЗ, визначено світові тенденції їх розвитку в умовах розгортання Четвертої промислової революції. Обґрунтовано перспективи відновлення спеціальних (вільних) економічних зон в Україні як дієвих інструментів реіндустріалізації та прогресивної структурної трансформації національної економіки. Розроблено пропозиції щодо доопрацювання змісту глави 39 «Спеціальні (вільні) економічні зони» Господарського кодексу України з урахуванням особливостей сучасного та повоєнного стану.

Наукова значимість одержаних результатів полягає в обґрунтуванні гіпотези, згідно з якою подальше вдосконалення ІІІ (включаючи перехід від ІІІ до загального ІІІ) і розширення його використання має нерозкритий потенціал для вирішення проблем, пов'язаних із відчуженням неявних знань від індивіда (працівника та підприємця), економічним розрахунком при плануванні і мінімізацією інформаційної асиметрії, що в підсумку забезпечує оптимізацію трансакційних витрат в економіці; поглибленні

наукового аналізу правових засад підтримки та розвитку в Україні спеціальних (вільних) економічних зон.

Практична значимість полягає у визначенні економічного впливу літнєвої промисловості на ВВП України та кроків щодо забезпечення її довгострокового розвитку. Обґрунтовано необхідність встановлення стандартів надання смарт-послуг на основі великих даних, які накопичуються державою. Виходячи з позицій підтримки вільної конкуренції, у тому числі на ринку смарт-послуг, доведено, що екосистема «Дія» має потенціал для розширення доступу бізнесу до організації смарт-сервісів на основі великих даних, які вона концентрує. Підвищено якість прийняття управлінських рішень щодо формування інвестиційних та інфраструктурних умов для пришвидшення відбудови економіки України.

Досягнення у сфері збереження та поліпшення стану навколишнього середовища і сталого розвитку. Розвиток смарт-промисловості є важливою складовою циркулярної економіки, впровадження якої, своєю чергою, безпосередньо впливає на збереження та поліпшення стану навколишнього середовища, а також на забезпечення сталого розвитку.

Наукові розробки відповідають міжнародним і національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науковій доповіді, 2 науково-довідних та 5 науково-аналітичних записках, 1 монографії, 1 окремому розділі в колективній монографії, 13 статтях,

21 тезі доповідей на конференціях та 1 навчально-методичному комплексі. Основні виконавці: чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, О.С. Вишневський, В.Д. Чекіна, Л.О. Збаразська, С.С. Турлакова, О.С. Сердюк, О.А. Богуцька, А.Ф. Дасів, О.О. Охтеня, Б.І. Логвіненко, О.В. Вієцька, Д.П. Божик, М.С. Божик, Р.Б. Резніков, М.Ю. Ануфрієв, Т.О. Гульчук, Б.Я. Андрієнко, Т.П. Микитенко, М.В. Утюж, Е.А. Кожушко, Р.Б. Резніков, М.Ю. Ануфрієв, Ю.Є. Никон.

7. Тема III-02-23 «ОЦІНЮВАННЯ ЛЮДСЬКИХ РЕСУРСІВ ПІДПРИЄМСТВ У ПОВОЄННОМУ ВІДТВОРЕННІ ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ» (КПКВ-6541030-прикладна).

Обґрунтовано послідовність етапів пошуку оптимального методу оцінювання людських ресурсів підприємств для потреб воєнного стану та повоєнного відтворення економіки, що

ґрунтується на зв'язку між цілями оцінювання людських ресурсів в умовах війни та методами їх досягнення.

У результаті дослідження ринку праці доведено, що при визначенні рівня професіоналізму людських ресурсів перевага надається таким якостям: адаптивне та своєчасне управління змінами, гнучкість, критичне мислення і розвиток емоційного інтелекту, володіння технологіями цифровізації та штучного інтелекту, опанування іноземних мов. Запропоновано технологію управління людськими ресурсами, засновану на методиці оцінювання людських ресурсів та схемі формування індивідуальних траєкторій професійного розвитку, що забезпечує підвищення його якості та ефективності діяльності підприємства.

Наукову значимість результатів дослідження забезпечено теоретичним осмисленням поняття «людські ресурси підприємства» з метою визначення підходів і показників оцінювання людських ресурсів підприємств в умовах воєнного стану та повоєнного відтворення економіки.

Практичну значимість мають рекомендації щодо управління людськими ресурсами на основі методики оцінювання людських ресурсів і схеми формування індивідуальних траєкторій професійного розвитку, що забезпечує підвищення його якості та ефективності діяльності підприємства.

Рекомендації знайшли відображення в пропозиціях до проекту Закону України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки»; проекту Концепції підтримки та розвитку кадрового потенціалу сфери наукової і науково-технічної діяльності «Національна система дослідників України»; проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо оновлення системи пріоритетних напрямів у сферах наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності в Україні»; проекту Плану заходів на 2024-2027 роки з реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки; проекту розпорядження КМУ «Про внесення змін до Стратегії розвитку вищої освіти в Україні на 2022-2032 роки та затвердження операційного плану реалізації у 2025-2028 роках Стратегії вищої освіти в Україні на 2022-2032 роки»; проекту Плану дій ЮНЕСКО на підтримку наукової екосистеми України, а також у навчально-методичних матеріалах з освітньо-наукової діяльності в інституті.

Розробки відповідають національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 колективній монографії, 3 статтях, 10 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: Н.Ю. Брюховецька І.П. Булеєв, О.А. Чорна, Т.Ю. Коритько, О.А. Богуцька, І.В. Бриль, О.В. Приходько.

8. Тема III-01-23 «ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПОВОЄННОЇ РОЗБУДОВИ ПРОМИСЛОВОСТІ УКРАЇНИ РОБОЧОЮ СИЛОЮ» (КПКВ-6541030-прикладна).

Оцінено стан і проблеми промислового розвитку в сучасних умовах. Визначено глобальні та національні загрози зростання дефіциту кваліфікованої робочої сили для вітчизняній промисловості. Надано оцінку потребам у посиленні інституційної спроможності управління трудовим потенціалом промисловості, подоланні дисбалансів між попитом і пропозицією робочої сили, розвитку профтехосвіти в сучасних умовах, підвищенні престижу промислової праці та вартості робочої сили.

Здійснено діагностику стану забезпечення промисловості робочою силою, розкрито причини виникнення викликів, загроз і ризиків, які обумовлюють дефіцит висококваліфікованих кадрів; визначено можливості для подолання трудоресурсних небезпек у промисловості на засадах неоіндустріального розвитку, обґрунтовано стратегічні напрями забезпечення стійкості кадрового потенціалу.

Визначено нагальні потреби в пошуку та реалізації ефективних науково обґрунтованих управлінських рішень, спрямованих на формування політики забезпечення робочою силою промисловості в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.

Виявлено можливості вдосконалення освітньої цифрової політики в напрямі набуття цифрових знань і навичок робочою силою у промисловості для повоєнної розбудови; обґрунтовано необхідність формування умов для євроінтеграційних процесів України щодо промислової політики ЄС у контексті розвитку міжнародного ринку праці з урахуванням національних інтересів України.

Практична значимість результатів дослідження полягає в тому, що використання результатів НДР спрямоване на реалізацію заходів щодо: подолання розбалансування ринку праці, мінімізації ризиків і загроз у забезпеченні вітчизняної промисловості робочою силою, розвитку стійкості промислових підприємств, оцінювання освітньої та цифрової сфер відповідно до потреб розвитку

кадрового потенціалу, аналізу соціально-трудових відносин за галузями промисловості.

Наукова значимість полягає в тому, що формується наукове обґрунтування управлінських рішень, які забезпечать якість й ефективність залучення робочої сили до роботи в промисловості в умовах воєнного стану та повоєнного відновлення.

Наукова розробка відповідає національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 колективній монографії, 1 науково-експертному висновку, 3 науково-довідних записках, 2 розділах у колективних монографіях, 5 статтях, 13 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: акад. НАН України О.І. Амоша, чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, О.Ф. Новікова, О.О. Хандій, Н.А. Азьмук, Я.В. Остафійчук, О.О. Зеленко, О.В. Панькова, І.М. Новак, О.Ю. Касперович.

9. Тема III-03-23 «ЕКОНОМІЧНА РЕКОНСТРУКЦІЯ ПРОМИСЛОВИХ МАКРОРЕГІОНІВ ЯК БАГАТОРІВНЕВИХ ПРОСТОРОВИХ УТВОРЕНЬ В УМОВАХ ВІЙНИ ТА ПІД ЧАС ПО-ВОЄННОГО ВІДНОВЛЕННЯ (НА ПРИКЛАДІ ПРИДНІПРОВ'Я)»
(КПКВ-6541030-прикладна).

Обґрунтовано практичні рекомендації щодо впровадження концепції смарт-сіті на основі механізмів публічно-приватного партнерства (ППП) (на прикладі міст Львів, Миколаїв, Полтава, Рівне, Чернівці) з урахуванням сучасних викликів відновлення та економічної реконструкції, які спрямовані на створення умов для створення інноваційних рішень, що забезпечать сталий розвиток міських територій і сприятимуть їх комплексному відновленню та модернізації.

Наукова значимість одержаних результатів полягає в розробленні теоретико-методичних засад інтеграції механізмів публічно-приватного партнерства у впровадження концепції смарт-сіті, що враховує сучасні виклики відновлення та економічної реконструкції.

Практична значимість полягає у формуванні конкретних рекомендацій для органів публічної влади щодо реалізації інноваційних рішень у межах смарт-сіті з використанням PPP, які можуть бути адаптовані до особливостей різних регіонів України.

Розробки відповідають національним стандартам високого рівня.

Результати досліджень узагальнено в 1 науково-довідній записці, 5 науково-аналітичних записках, 3 розділах монографій, 4 статтях і 3 тезах доповідей на конференціях. Основні виконавці: чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, В.І. Ляшенко, В.П. Антонюк, Ю.М. Харазішвілі, І.Ю. Підоричева, І.П. Петрова, М.О. Солдак, Г.З. Шевцова, Н.В. Осадча, О.А. Бородіна, В.А. Омеляненко.

IV. Пошукова тематика.

Тематика відсутня.

V. Договірна тематика.

10. Тема V-01-23 «ПРОЄКТ МОДУЛЬ ЖАН МОНЕ «EUROPEANIZATION OF INDUSTRIAL ECONOMICS DOCTORAL PROGRAMS IN UKRAINE: RESEARCH QUALITY AND ADAPTIVE MANAGEMENT (EUDOCIND)» (прикладна).

Представлено огляд окремих аспектів промислової політики ЄС з урахуванням можливостей їх практичного використання в Україні; організовано та проведено серію навчальних заходів у межах «Осіннього марафону економічних ідей для молодих дослідників»: лекції навчального курсу для аспірантів «Промислова політика ЄС: методологія, практичні питання та кейси»; бінарні заняття з аспірантами для формування критичного мислення та навичок наукової комунікації; засідання Економтеоретичного кіноклубу з метою аналізу та переосмислення концептуальних положень економічних шкіл через призму кінематографу.

Результати досліджень узагальнено в 1 колективній монографії, 1 тезі конференції у виданні, що індексується базою Scopus,

1 статті в зарубіжному науковому фаховому журналі, 1 розділі в колективній монографії, 3 статтях у наукових фахових виданнях України категорії «Б». Основні виконавці: В.А. Омеляненко, І.Ю. Підоричева.

11. Тема V-01-24 «EMBRACE - ВИНИКНЕННЯ РЕЗИЛЬЄНТНОСТІ: ЕФЕКТИВНА МОБІЛІЗАЦІЯ ТА РОЗБУДОВА СПІЛЬНОТ, ЯКІ ШВИДКО РЕАГУЮТЬ Й АДАПТУЮТЬСЯ (EMBRA-

CE – Emergent Resilience: Mobilizing and Building Responsive and Adaptive Communities) (Договір із Міністерством освіти і науки України № М/15-2024 від 07.05.2024 р. у рамках білатерального міжнародного наукового співробітництва з Федеративною Республікою Німеччина, прикладна).

Здійснено комплекс дослідницьких заходів, спрямованих на розроблення концептуальних підходів до вивчення емерджентної резильєнтності (стійкості) міських спільнот в умовах полікризи. Розкрито суть емерджентної резильєнтності, яка характеризується спонтанними діями місцевих громад, неформальних мереж і громадських організацій та відіграє важливу роль у заповненні прогалин, залишених формальними системами; визначено особливості дослідження концепції стійкості в контексті українського академічного дискурсу; обґрунтовано особливе значення концепції емерджентної резильєнтності для з'ясування обставин і реакції українських міст на триваючий збройний конфлікт; аргументовано значущість досвіду українських міст у розумінні та розвитку резильєнтності міських спільнот в екстремальних кризових ситуаціях; проведено установчу зустріч проєкту EMBRACE, яка стала ключовим дослідницьким методом для формування міждисциплінарного підходу.

Результати досліджень узагальнено в 1 статті у науковому фаховому виданні України категорії «Б», 1 тезі на конференції.

Виконавець: М.О. Солдак.

II. ДАНІ ПРО ТЕМАТИКУ ТА ОБСЯГИ НДР, ЩО ВИКОНУЮТЬСЯ УСТАНОВОЮ

У 2024 р. виконувалися дослідження за:

1 темою за **програмно-цільовою та конкурсною тематикою НАН України** в рамках програми «Науково-дослідні роботи молодих учених НАН України 2023-2024 рр.»;

8 науково-дослідними темами за **відомчою тематикою**;

2 темами за **договірною тематикою**, зокрема 1 – у рамках виконання проєкту «Модуль Жан Моне» програми ЄС «Еразмус+»; 1 – у рамках білатерального міжнародного наукового співробітництва з Федеративною Республікою Німеччина.

Загальний обсяг фінансування у 2024 р. становив 18579,847 тис. грн, зокрема 18067,102 тис. грн – бюджетні асигнування Національної академії наук України.

**Дані про тематику та обсяги НДР, що виконував Інститут економіки промисловості
НАН України у 2024 році**

Вид тематики наукових досліджень	Кількість наукових і науково-технічних робіт, що виконувались у звітному році				Обсяги фінансування (тис. грн)	
	усього		у т.ч. завершено у звітному році			
	загальний фонд	спеціальний фонд	загальний фонд	спеціальний фонд	загальний фонд	спеціальний фонд
1	2	3	4	5	6	7
1. Державна тематика	-	-	-	-	-	-
1.1. Тематика, яка виконувалася на державне замовлення на науково-технічну продукцію з пріоритетних напрямів розвитку науки і техніки (прикладні дослідження).	-	-	-	-	-	-
1.2. Проєкти Національного фонду досліджень України:	-	-	-	-	-	-
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-
прикладні дослідження	-	-	-	-	-	-
2. Програмно-цільова та конкурсна тематика НАН України	1	-	1	-	70,000	-
2.1. Тематика, що виконувалась у рамках конкурсу за напрямом «Підтримка пріоритетних для держави наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок» бюджетної програми	-	-	-	-	-	-

6541230:						
1	2	3	4	5	6	7
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-
прикладні дослідження.	-	-	-	-	-	-
2.2. Тематика, що виконувалася за завданнями цільових програм прикладних досліджень НАН України.	-	-	-	-	-	-
2.3. Тематика, що виконувалась у рамках спільних проєктів та конкурсів із міжнародними організаціями (EISCAT тощо):	-	-	-	-	-	-
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-
прикладні дослідження.	-	-	-	-	-	-
2.4. Наукові, науково-технічні, проєкти та розробки:	-	-	-	-	-	-
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-
прикладні дослідження.	-	-	-	-	-	-
2.5. Науково-дослідні роботи молодих учених НАН України (фундаментальні дослідження).	1	-	1	-	70,000	-
2.6. Гранти НАН України дослідницьким лабораторіям/групам молодих учених НАН України для проведення досліджень за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки:	-	-	-	-	-	-
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-
прикладні дослідження.	-	-	-	-	-	-
2.7. Інфраструктурні програми і проєкти (прикладні	-	-	-	-	-	-

дослідження)						
1	2	3	4	5	6	7
3. Відомча тематика	8	-	4	-	17997,102	-
3.1. Тематика фундаментальних досліджень, що фінансувалася за бюджетною програмою 6541030.	2	-	1	-	8371,653	-
3.2. Тематика прикладних досліджень, що фінансувалася за бюджетною програмою 6541030	6	-	3	-	9625,449	-
4. Пошукова тематика	-	-	-	-	-	-
4.1. Тематика, що фінансувалася за бюджетною програмою 6541030 (фундаментальні дослідження).	-	-	-	-	-	-
4.2. Тематика, що фінансувалася за бюджетною програмою 6541030 (прикладні дослідження)	-	-	-	-	-	-
5. Договірна тематика	-	2	-	-	-	512,745
5.1. Тематика, що фінансувалася в рамках договорів і контрактів із вітчизняними та іноземними замовниками (фундаментальні дослідження).	-	-	-	-	-	-
5.2. Тематика, що фінансувалася в рамках договорів і контрактів із вітчизняними та іноземними замовниками (прикладні дослідження).	-	2	-	-	-	512,745
5.3. Тематика, що виконувалася за рахунок грантів міжнародних і закордонних організацій:	-	-	-	-	-	-
фундаментальні дослідження;	-	-	-	-	-	-

прикладні дослідження	-	-	-	-	-	-
Загалом	9	2	5	0	18067,102	512,745

III-1. ДАНІ ПРО ВИКОНАННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ І РОЗРОБОК НА ЗАМОВЛЕННЯ СТОРОННІХ ОРГАНІЗАЦІЙ (ЗА ДОГОВОРАМИ ТА КОНТРАКТАМИ, У Т. Ч. ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИМИ)

У 2024 р. інститут здійснював дослідження на замовлення сторонніх організацій.

Кількість госпдоговорів і контрактів,що виконувались установами НАН України (без включення грантів), од.				Обсяги фінансування(без включення грантів), тис. грн		Частка в загальному обсязі фінансування, %	Кількість упроваджених розробок, од.
Усього	У т.ч. на замовлення організацій			Усього	У т.ч. контрактів з іноземними замовниками		
	м. Києва	України	зарубіжжя				
2	1	-	1	512,745	313,745	2,760	-

У 2024 р. в інституті виконувалися теми на замовлення сторонніх організацій.

Тема V-01-23 «Проект Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND)» (прикладна, науковий керівник – д.е.н., ст. дослідник В.А. Омеляненко, строки виконання: 01.2023 р. – 12.2025 р.).

Підготовлено та опубліковано колективну монографію, у якій розкрито суть, структуру та основні особливості промислової політики ЄС; представлено огляд окремих аспектів промислової політики ЄС з урахуванням можливостей їх практичного використання в Україні; організовано та проведено серію навчальних заходів у межах «Осіннього марафону економічних ідей для молодих дослідників».

Тема V-01-24 «EMBRACE - Виникнення резильєнтності: ефективна мобілізація та розбудова спільнот, які швидко реагують й адаптуються (EMBRACE - Emergent Resilience: Mobilizing and Building Responsive and Adaptive Communities) (Договір із Міністерством освіти і науки України № М/15-2024 від 07.05.2024 р. у рамках білатерального міжнародного наукового

співробітництва з Федеративною Республікою Німеччина, прикладна, науковий ке- рівник – к.е.н., ст.н.с. М.О. Солдак, строки виконання: 05.2024 р. – 12.2025 р.).

Здійснено комплекс дослідницьких заходів, спрямованих на розроблення концептуальних підходів до вивчення емерджентної резильєнтності (стійкості) міських спільнот в умовах полікризи.

III-2. НАУКОВО-ЕКСПЕРТНА ДІЯЛЬНІСТЬ В ІНТЕРЕСАХ І НА ЗАМОВЛЕННЯ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ

Протягом звітнього року на замовлення органів державної влади та місцевого самоврядування інститутом підготовлено такі науково-експертні матеріали:

1. Пропозиції та зауваження Інституту економіки промисловості НАН України до проекту Закону України «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки». На виконання звернення Відділення економіки НАН України (лист від 18.06.2024 р. № 226/50). Направлено до Відділення економіки НАН України (лист від 25.06.2024 р. № 127/144), Комітету Верховної Ради України з питань економічного розвитку (лист від 03.07.2024 р. № 127/151), а також Міністру з питань стратегічних галузей промисловості України (лист від 03.07.2024 р. № 127/150).

2. Наукова експертиза проекту Трудового кодексу України та пропозиції щодо вдосконалення трудового законодавства. Направлено до Федерації професійних спілок України (лист від 14.03.2024 р. № 127/56), Федерації роботодавців України (лист від 14.03.2024 р. № 127/57), Першому віце-прем'єр-міністру України (лист від 14.03.2024 р. № 127/58), до Національної тристоронньої соціально-економічної ради, УСПП (лист від 14.03.2024 р. № 127/59). *Одержано відгук Федерації професійних спілок України (лист від 18.03.2023 р. №07/01-16/64).*

3. Пропозиції та зауваження до проекту Плану заходів на 2024-2027 роки з реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки. На виконання звернення Відділення економіки НАН України (лист від 18.11.2024 р.) у відповідь на лист Міністерства розвитку громад та територій України (від 15.11.2024 р. №14094/35/14-24). Направлено до Відділення економіки НАН України (лист від 20.11.2024 р. № 127/231).

4. Науково-довідна записка «Пропозиції до формування проекту Плану заходів з реалізації у 2024-2027 роках Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 року щодо подолання розбалансування на ринку праці та активізації до праці максимальної кількості громадян, які можуть працювати». Направлено Міністру соціальної політики України (лист від 29.10.2024 р. № 127/206).

5. Пропозиції та зауваження Інституту економіки промисловості НАН України до проекту Концепції підтримки та розвитку кадрового потенціалу сфери наукової та науково-технічної діяльності «Національна система дослідників України». За дорученням академіка-секретаря Відділення економіки НАН України академіка НАН України Е.М. Лібанової (лист від 30.08.2024 р.). Направлено до Відділення економіки НАН України (лист від 04.09.2024 р. № 127/174).

6. Пропозиції та зауваження Інституту економіки промисловості НАН України до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо оновлення системи пріоритетних напрямів у сферах наукової, науково-технічної та інноваційної діяльності в Україні». Направлено до Відділення економіки НАН України (лист від 26.09.2024 р. № 127/186).

7. Експертиза матеріалів фундаментальної науково-дослідної роботи «Актуалізація правового механізму залучення інвестицій для забезпечення інноваційного розвитку реального сектору економіки» Науково-дослідного інституту правового забезпечення інноваційного розвитку Національної академії правових наук України, виконання якої планується розпочати у 2025 р.

IV. ВИКОРИСТАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗЯХ ЕКОНОМІКИ

Протягом 2024 р. в інституті підготовлено 43 аналітичні матеріали (8 наукових доповідей, 28 науково-довідних і науково-аналітичних записок, 7 експертних висновків), які направлено до органів центральної та місцевої державної влади, підприємств реального сектору економіки, громадських організацій. Отримано 41 відгук про їх упровадження.

Зокрема, отримано відгуки від: Комітету з питань цифрової трансформації Верховної ради України – 1; Міністерства економіки України – 9; Національної тристоронньої соціально-економічної ради – 1; Держенергоефективності України – 1; Українського союзу промисловців і підприємців – 4; Спілки підприємців малих, середніх і приватизованих підприємств України – 1; Сумської та Харківської обласних державних адміністрацій – 3, Федерації професійних спілок України – 10.

Приклади впроваджених розробок, які у вигляді наукових доповідей, доповідних та аналітичних записок у 2024 р. було надіслано до державних і місцевих органів влади, підприємств та організацій, наведено в таблиці.

Наукові доповіді, доповідні та аналітичні записки	Дата та номер листа про використання (впровадження) наукових результатів
1	2
Верховна Рада України	
Розширення можливостей залучення бізнесу до смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних	від 28.02.2024 р. № 76 Комітету з питань цифрової трансформації
Міністерство економіки України	
Наукова доповідь у рамках наукової платформи при Мінекономіки України «Стратегічні перспективи розвитку літєвого виробництва в Україні»	від 18.12.2024 р. № 3012-05/91460-07
Наукова доповідь у рамках наукової платформи при Мінекономіки України «Створення спільних з іноземними партнерами підприємств з утилізації та переробки будівельних відходів	від 18.12.2024 р. № 3012-05/91460-07

(ДПП)»	
1	2
Наукова доповідь у рамках наукової платформи при Мінекономіки України «Розвиток водневої енергетики»	<i>від 18.12.2024 р. № 3012-05/91460-07</i>
Зауваження та пропозиції до проєкту документа «Стратегія відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва на період до 2027 року»	<i>від 27.03.2024 р. № 2303-05/22538-07 Управління інтелектуальної власності та інновацій</i>
Проблеми та шляхи вдосконалення організаційно-економічного забезпечення реалізації підходу смарт-спеціалізації в промислових регіонах України	<i>від 02.05.2024 р. № 3832-06/32383-07 Департамент розвитку реального сектору економіки</i>
Пропозиції щодо вдосконалення інституціонального забезпечення відновлення підприємницького сектору економіки України (на прикладі кластерів та індустріальних парків)	<i>від 20.06.2024 р. № 2901-07/44574-07</i>
Інституціональний базис гармонізації державної статистики у сфері інновацій з вимогами європейських стандартів як умова забезпечення резильєнтності економіки України	<i>від 08.05.2024 р. № 3021-06/33873-07 Департамент стратегічного планування та макроекономічного прогнозування</i>
Управління публічними фінансами в сучасних умовах децентралізації: адаптація польського досвіду для України	<i>від 12.02.2024 р. №2303-05/10715-07</i>
Екосистемна модель управління підприємством на основі механізму крос-галузевої взаємодії	<i>від 28.05.2024 р. №2303-5/38841-07</i>
Держенергоефективності України	
Щодо врахування економічних переваг розподіленої енергогенерації при плануванні повоєнного відновлення міської інфраструктури	<i>від 27.08.2024 р. № 423-1.1/4.1/09-24</i>
Український союз промисловців і підприємців	
Розширення можливостей залучення бізнесу до смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних	<i>від 24.01.2024 р. № 02-4-27</i>
Стан і концептуальні пропозиції до засідання антикризового штабу УСПП щодо напрямів відновлення хімічної промисловості України	<i>від 22.04.2024 р. № 02-2-148</i>
Концептуальні пропозиції щодо формування та розвитку хабу водневої енергетики як умови забезпечення резильєнтності повоєнної економіки України	<i>від 29.04.2024 р. №02-2-157</i>
Стратегічні перспективи розвитку промисловості України через літєве виробництво та електромобільну індустрію	<i>від 11.12.2024 р. № 02-4-456</i>
Співпраця підприємств малих, середніх і приватизованих підприємств України	
Розширення можливостей залучення бізнесу до	<i>від 24.01.2024 р. № 5</i>

смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних	
1	2
Національна тристороння соціально-економічна рада	
Оцінка проблем і можливостей забезпечення промисловості робочою силою в умовах воєнного стану та повосенної розбудови України	<i>від 21.02.2024 р. № 89/01-21</i>
Федерація професійних спілок України	
Оцінка проблем і можливостей забезпечення промисловості робочою силою в умовах воєнного стану та повосенної розбудови України	<i>від 26.02.2024 р. №04/01-24/129</i>
Наукова експертиза проєкту Трудового кодексу України та пропозиції щодо вдосконалення трудового законодавства	<i>від 18.03.2023 р. №07/01-16/64</i>
Формування нової якості трудового життя на засадах стійкості	<i>від 25.04.2024 р. № 04/01-16/251</i>
Ставлення до праці в українському суспільстві в контексті безпеки і розвитку: глобальний і національний виміри	<i>від 04.06.2024 р. № 04/01-16/316</i>
Забезпечення збалансованого та безпечного соціально-трудового розвитку: стратегічні пріоритети	<i>від 18.06.2024 р. № 04/01-16/331</i>
Діагностика стану, ризиків і загроз забезпечення промисловості робочою силою та визначення потенційних можливостей їх подолання у воєнний та повосенний періоди	<i>від 17.12.2024 р. № 04/01-24/650</i>
Розвиток стійких підприємств для повосенної розбудови України та забезпечення промисловості робочою силою	<i>від 24.12.2024 р. № 04/01-24/663</i>
Цифровий потенціал робочої сили промисловості: діагностика стану, стратегії забезпечення повосенної розбудови	<i>від 08.01.2025 р. № 04/01-16/11</i>
Адаптація досвіду країн Європейського Союзу щодо забезпечення промисловості кваліфікованою робочою силою для потреб повосенної розбудови України	<i>від 13.01.2025 р. № 04/01-24/16</i>
Проблеми та можливості ефективної взаємодії сторін соціально-трудових відносин щодо кадрового забезпечення промисловості	<i>від 13.01.2025 р. № 04/01-24/17</i>
Обласні державні адміністрації	
Методологія та модельні розрахунки сценаріїв подолання загроз сталому розвитку шляхом підвищення рівня та якості життя населення	<i>від 15.07.2024 р. № 0601-14/2276 Департамент економіки і міжнародних відносин Харківської військово-цивільної адміністрації</i>
Методологія та модельні розрахунки сценаріїв подолання загроз сталому розвитку шляхом вжи-	<i>від 01.11.2024 р. № 03.1/1302 Департамент міжнародного</i>

вання заходів щодо детінізації та антикорупційної діяльності (на прикладі стратегії смарт-спеціалізації Сумської області 2021-2027 рр.)	<i>співробітництва та економічного розвитку Сумської військово-цивільної адміністрації</i>
1	2
Методологія та модельні розрахунки сценаріїв подолання загроз сталому розвитку шляхом вживання заходів щодо детінізації та антикорупційної діяльності (на прикладі стратегії смарт-спеціалізації Харківської області 2021-2027 рр.)	<i>від 29.03.2024 р. № 0601-14/2066 Департамент економіки і міжнародних відносин Харківської обласної державної адміністрації</i>
Обласні та міські ради	
Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Львів)	<i>від 25.11.2024 р. № 02-вих-1555 Львівська обласна рада</i>
Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Чернівці)	<i>від 09.12.2024 р. № 23 Департамент соціально-економічного розвитку та стратегічного планування Чернівецької міської ради</i>
Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Миколаїв)	<i>від 04.12.2024 р. № 22871/02.02.01-22/3/14/24 Миколаївський міський голова</i>
Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Рівне)	<i>від 27.11.2024 р. № 08-01-600/24 Департамент економічного розвитку Рівненської міської ради</i>
Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Полтава)	<i>від 04.12.2024 р. № 02-06/594 Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради</i>
Підприємства та організації	
Методичні рекомендації щодо моделювання впливу рівня цифрової трансформації на управління підприємством	<i>від 10.06.2024 р. №1/10 ТОВ «Белмар»</i>
Про елементи розподіленої енергогенерації при виробництві зеленого водню (економіко-організаційний аспект)	<i>від 16.12.2024 р. № 16/12-24 ГС «Енергетична асоціація «УКРАЇНСЬКА ВОДНЕВА РАДА»</i>
Зауваження та пропозиції до проекту документа «Стратегія відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва на період до 2027 року»	<i>від 04.04.2024 р. № 61/09-05-09 Донецька торгово-промислова палата</i>
Спеціальні економічні зони як інструмент реіндустріалізації та якісного економічного відновлення України	<i>від 30.12.2024 №190/09-05-09 Донецька торгово-промислова палата</i>
Розширення можливостей залучення бізнесу до смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних	<i>від 23.01.2024 р. № 150/13 Торгово-промислова палата України</i>

Протягом звітнього року на замовлення органів державної влади та за дорученням керівництва Відділення економіки НАН України інститут виконував науково-експертну діяльність (дані наведено в розділі III-2).

Загальну кількість упроваджених протягом звітнього року розробок і дані про створену й упроваджену наукову та науково-технічну продукцію наведено за формою IV-1.

Загальну характеристику найбільш значущих упроваджених розробок наведено за формою IV-2.

У 2024 р. в інституті не виконувалися дослідження за бюджетною програмою 6541230, тому даних для заповнення форми IV-3 немає.

Дані про створену та впроваджену в 2024 році наукову і науково-технічну продукцію НАН України

одиниць

Класифікація наукової (науково-технічної) продукції	Створено продукції				Упроваджено продукції			
	фундаментальні дослідження		прикладні дослідження		фундаментальні дослідження		прикладні дослідження	
	загаль- ний фонд	спеці- альний фонд	загаль- ний фонд	спеці- альний фонд	загаль- ний фонд	спеці- альний фонд	загаль- ний фонд	спеці- альний фонд
1	2	3	4	5	6	7	8	9
За бюджетною програмою 654 1030								
1. Пристрої (прилади і системи, агрегати, установки та їх компоненти, лабораторні макети)	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Технології	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Матеріали	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Сорти рослин	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Породи тварин	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Методи, теорії, гіпотези	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Проскти нормативно-правових документів	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Проєкти нормативних документів	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Методичні документи (в тому числі підручники, посібники, довідники, словники)	1	-	1	-	-	-	1	-
10. Програмні продукти, програмно-технологічна документація	-	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
11. Аналітичні матеріали	31	-	24	-	28	-	19	-
12. Інше:	22	-	14	1	1	-	1	-
12.1. Заключні чи проміжні звіти	2	-	3	1	-	-	-	-
12.2. Монографії (або їх глави)	12	-	8	-	-	-	-	-
12.3. Математичні моделі	-	-	-	-	-	-	-	-
12.4. Хімічні речовини, препарати, біологічно активні речовини	-	-	-	-	-	-	-	-
12.5. Технічна документація, технічні умови, стандарт, регламент тощо	1	-	-	-	-	-	-	-
12.6. Експертні (науково-експертні) висновки	7	-	3	-	1	-	1	-
12.7. Відібрані штами та лінії мікроорганізмів, культури клітин, дослідні та експериментальні зразки біологічного походження, колекції	-	-	-	-	-	-	-	-
Усього:	54	-	39	1	29	-	21	-
За бюджетною програмою 654 1230								
1. Пристрої (прилади і системи, агрегати, установки та їх компоненти, лабораторні макети)	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Технології	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Матеріали	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Сорти рослин	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Породи тварин	-	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
6. Методи, теорії, гіпотези	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Проекти нормативно-правових документів	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Проекти нормативних документів	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Методичні документи (у тому числі підручники, посібники, довідники, словники)	-	-	-	-	-	-	-	-
10. Програмні продукти, програмно-технологічна документація	-	-	-	-	-	-	-	-
11. Аналітичні матеріали	-	-	-	-	-	-	-	-
12. Інше:	-	-	-	-	-	-	-	-
12.1. Заключні чи проміжні звіти	-	-	-	-	-	-	-	-
12.2. Монографії (або їх глави)	-	-	-	-	-	-	-	-
12.3. Математичні моделі	-	-	-	-	-	-	-	-
12.4. Хімічні речовини, препарати, біологічно активні речовини	-	-	-	-	-	-	-	-
12.5. Технічна документація, технічні умови, стандарт, регламент тощо	-	-	-	-	-	-	-	-
12.6. Експертні (науково-експертні) висновки	-	-	-	-	-	-	-	-
12.7. Відібрані штами та лінії мікроорганізмів, культури клітин, дослідні та експериментальні зразки біологічного походження, колекції	-	-	-	-	-	-	-	-
Усього:	-	-	-	-	-	-	-	-

Приклади розробок, упроваджених у галузях економіки у 2024 р.

№ з/п	Назва розробки (автори)	Призначення	Вид тематик	Загальне фінансування за всі роки створення розробки (млн грн)	Показники результативності, значення для галузей економіки, економічна ефективність	Місце впровадження	Дата впровадження	Перспективи подальшого використання
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті (на прикладі міста Полтави) (І.П. Петрова, К.С. Радченко)	Аналітичний супровід діяльності Комунальної організації «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради Полтавської міської ради	II. Програмно-цільова та конкурс на тематик а НАН України	0,104	Рекомендації щодо розвитку концепції смарт-сіті на прикладі міста Полтави	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради	04.12.2024 р.	При формуванні стратегічних документів розвитку, відновлення та модернізації Полтави
2	Проблеми та шляхи вдосконалення організаційно-економічного забезпечення реалізації підходу смарт-спеціалізації в промислових регіонах	Аналітичний супровід діяльності Міністерства економіки України, Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури	III. Відомча тематик а	17,606	Особливості організаційно-економічного забезпечення реалізації підходу смарт-спеціалізації в промислових	Міністерство економіки України	02.05.2024 р.	Матеріали будуть використані в поточній роботі міністерства

	України (І.Ю. Підоричева, чл.-кор. НАН України С.І. Князєв)	України, Міністерства освіти і науки України			регіонах України			
1	2	3	4	5	6	7	8	9
3	Методологія та модельні розрахунки сценаріїв подолання загроз сталому розвитку шляхом підвищення рівня та якості життя населення. (В.І. Ляшенко, Ю.М. Харазішвілі, О.Р. Васильченко, І.А. Кузнєцова)	Аналітичний супровід діяльності Департаменту економіки і міжнародних відносин Харківської військово-цивільної адміністрації	III. Відомча тематик а	17,606	Розкриті механізми відновлення економічного зростання	Департамент економіки і міжнародних відносин Харківської обласної військової адміністрації	29.03.2024 р.	Матеріали будуть застосовані для подальшого використання під час планування стратегічного відновлення економіки Харківської області
4	Наукова експертиза проєкту Трудового кодексу України та пропозиції з удосконалення трудового законодавства. (О.Ф. Новікова, Н.А. Азьмук, В.П. Антонюк, Н.Ю. Брюховецька, І.П. Булеєв, О.О. Хандій, О.В. Панькова, І.В. Бриль)	Інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності Верховної Ради України, центральних органів виконавчої влади, організацій працівників та роботодавців	III. Відомча тематик а	6,453	Визначення правових засад і механізмів реалізації права на працю, його захисту та вирівнювання балансу інтересів працівників, роботодавців та держави	Федерація профспілок України	18.03.2024 р.	Членськими організаціями ФПУ та СПО об'єднать профспілок України при подальшому формуванні правової позиції при отриманні доопрацьованого проєкту Трудового кодексу України

5	Розширення можливостей залучення бізнесу до смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних (О.С. Вишневський, М.С. Божик)	Аналітичний супровід діяльності державних органів влади та управління	III. Відомча тематика	10,051	Сприяння забезпеченню вільної конкуренції через розширення доступу бізнесу до надання смарт-послуг через екосистему «Дія»	Комітет ВРУ з питань цифрової трансформації; Торгово-промислова палата України; Український союз	28.02.2024 р. 23.01.2024 р. 17.01.2024 р. 24.01.2024 р.	При вдосконаленні стандартів надання смарт-послуг на основі великих даних, які накопичуються державою, що сприятиме
1	2	3	4	5	6	7	8	9
						промисловців і підприємців; Спілка підприємців малих, середніх і приватизованих підприємств України		розвитку вільної конкуренції на ринку смарт-послуг
6	Стратегічні перспективи розвитку промисловості України через літєве виробництво та електромобільну індустрію (Б.І. Логвіненко)	Аналітичний супровід діяльності державних органів влади та управління, громадських організацій, у фокусі уваги яких – відродження вітчизняної промисловості за світовими стандартами, впровадження	III. Відомча тематика	10,051	Сприяння забезпеченню енергетичної незалежності України	Український союз промисловців і підприємців	11.12.2024 р.	У роботі УСПП при розробленні планів і відповідних дій з метою формування сприятливих умов реструктуризації економіки України

		інноваційних виробництв, модернізація підприємств						
7	Екосистемна модель управління підприємством на основі механізму крос-галузевої взаємодії (Н.Ю. Брюховецька, І.П. Булеєв, Т.Ю. Коритько, О.А. Чорна)	Аналітичний супровід діяльності Міністерства економіки України з питань удосконалення управління підприємством на основі механізму крос-галузевої взаємодії	III. Відомча тематика	4,079	Методологічні основи адаптивного управління підприємствами в умовах цифрової економіки; модель управління промисловими екосис-	Міністерство економіки України	28.05.2024 р.	Прийняття управлінських рішень та планів розвитку підприємств в умовах цифрової економіки
1	2	3	4	5	6	7	8	9
					темами за принципами крос-галузевої взаємодії підприємств			
8	Зауваження та пропозиції до проєкту документа «Стратегія відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва на період до 2027 року». (О.С. Вишневецький, Н.Ю. Брюховецька, В.І. Ляшенко,	Аналітичний супровід діяльності Міністерства економіки України з питань удосконалення проєкту документа «Стратегія відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та	III. Відомча тематика	17,607	Зауваження та пропозиції до проєкту документа «Стратегія відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва	Міністерство економіки України	27.03.2024 р.	При прийнятті рішень щодо вдосконалення проєкту «Стратегії відновлення, сталого розвитку та цифрової трансформації малого та середнього підприємництва»

	чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, І.Ю. Підоричева, Н.В. Осадча, О.А. Чорна, І.В. Бриль, О.А.Богущька, Т.Ю. Коритько, Г.В. Колеснікова, М.С. Божик)	середнього підприємництва на період до 2027 року»			на період до 2027 року»			
9	Оцінка проблем і можливостей забезпечення промисловості робочою силою в умовах воєнного стану та повоєнної розбудови України (О.Ф. Новікова,	Для фахівців, науковців, освітян, держслужбовців, представників законодавчої та виконавчої влади, громадських об'єднань, керівни	III. Відомча тематик а	17,066	Оцінювання стану, визначення проблем забезпечення промисловості робочою силою, виявлення викликів, загроз та ризиків, які обу-	Національна тристороння соціально- економічна рада, Федерація профспілок	21.02.2024 р. 26.02.2024 р.	При формуванні програм і стратегій соціального відновлення та подальшого розвитку ринку праці з метою викорінення
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, В.П. Антонюк, О.О. Хандій, Н.А. Азь- мук, О.В. Панькова, Я.В. Остафійчук, І.М. Новак, О.Ю. Касперович, Д.В. Паньков, О.В. Іщенко, Я.Є. Красуліна)	ків підприємств різних галузей для оцінювання стану, визначення проблем забезпечення промисловості робочою силою			мовляють дефіцит висококваліфікова них кадрів, об- ґрунтування можливостей для подо-лання трудоресурсних небезпек у періоди воєнного стану та по- воєнної розбудови	України		бідності серед населення, зростання якості й рівня життя працівників
10	Формування нової якості трудового життя на засадах	Інформаційно- аналітичне забезпечення	III. Відомча тематик	6,453	Оцінювання потреб та можливостей	Федерація профспілок України	25.04.2024 р.	При підготовці проведення засідань Постійної

	стійкості (О.Ф. Новікова, О.О. Зеленко, О.О. Хандій)	діяльності, центральных органів виконавчої влади, громадських організацій, працівників, роботодавців та профспілок	а		досягнення сталого соціально- трудового розвитку України при посиленні воєнних загроз			комісії Ради ФПУ з питань соціально- економічного захисту працівників на ринку праці, Президії та Ради ФПУ
11	Розвиток водневої енергетики України (М.В. Мельникова)	Аналітичний супровід діяльності державних органів влади та управління, громад- ських організацій, у фокусі уваги яких – відродження вітчизняної промисловості за світовими стандартами, впро	III. Відомча тематик а	3,180	Проекти водневої енергетики як ключового елемента стратегічної ініціативи «Центральноевро- пейський водневий коридор (CEHC - Central European Hydrogen	Міністерство економіки України	18.12.2024 р.	При розробленні пропозицій щодо пріоритетних інвестиційних проектів
1	2	3	4	5	6	7	8	9
		вадження інноваційних виробництв, модернізація підприємств			Corridor)», що спрямована на створення ефективної інфраструктури для транспортування, зберігання та використання водню в регіоні Центральної			

					Європи як невід'ємної складової вирішення завдань переходу до чистих джерел енергії та декарбонізації економіки			
12	Про елементи розподіленої енергогенерації при виробництві зеленого водню (економіко-організаційний аспект) (М.В. Мельникова, О.В. Лях)	Аналітичний супровід діяльності державних органів влади та управління, громадських організацій, у фокусі уваги яких – відродження вітчизняної промисловості за світовими стандартами, впровадження інноваційних виробництв, модернізація підприємств	ІІІ. Відомча тематика	3,180	Пропозиції щодо комплексного врахування організаційних особливостей та економічних можливостей розподіленої генерації на всіх стадіях процесу виробництва зеленого водню	ГС «Енергетична асоціація «УКРАЇНСЬКА ВОДНЕВА РАДА»	16.12.2024 р.	Управління виробництвом зеленого водню на засадах розподіленої енергогенерації

V. КООРДИНАЦІЯ НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ, ЗВ'ЯЗКИ З ОСВІТОЮ, РОБОТА З НАУКОВОЮ МОЛОДДЮ

Координаційна діяльність інституту здійснюється через:

спрямування результатів фундаментальних і прикладних досліджень на задоволення соціальних, економічних, екологічних потреб і вимог, досягнення інноваційного розвитку країни;

розвиток різних форм наукової співпраці (у тому числі міжнародної) з державними структурами національного рівня, неурядовими та громадськими організаціями, установами й організаціями системи вищої освіти для розв'язання складних наукових проблем, упровадження результатів фундаментальних, прикладних досліджень і розробок;

залучення до навчально-виховного процесу співробітників установи;

організацію наукових, науково-практичних, науково-методичних семінарів, конференцій.

Інститут є провідною науково-дослідною установою НАН України, яка спеціалізується на системних і комплексних дослідженнях динаміки ситуації у сфері промислового виробництва України та світу. Тому інститут співпрацює з державними структурами національного рівня, міністерствами та відомствами. Так, у звітному році тісна співпраця відбувалася з:

Комітетом з питань цифрової трансформації Верховної Ради України;

Міністерством економіки України;

Держенергоефективності України;

Національною тристоронньою соціально-економічною радою.

31 січня 2024 року керівництво Інституту економіки промисловості НАН України (чл.-кор. Ю.С. Залознова, д.е.н. В.І. Ляшенко, д.е.н. О.С. Вишневський) взяли участь у засіданні Наукової платформи при Мінекономіки, де розглядалися питання пріоритетних економічних ініціатив з позицій їх впливу на ВВП країни, зайнятість населення, надходжень до бюджету, формування позитивного платіжного балансу тощо.

Протягом 2024 р. у Міністерстві економіки України було проведено цикл щомісячних онлайн-зустрічей у межах створеної міністерством Наукової дискусійної платформи з розгляду напрацьованих результатів досліджень за визначеними

пріоритетними напрямками. На цьому майданчику науковці інституту зробили 3 доповіді:

докторант Я.М. Криль – «Розвиток водневої енергетики в Україні». Розглянуто проекти водневої енергетики як ключового елемента стратегічної ініціативи «Центральноевропейський водневий коридор (СЕНС – Central European Hydrogen Corridor)», спрямованої на створення ефективної інфраструктури для транспортування, зберігання та використання водню в регіоні Центральної Європи як невід’ємної складової вирішення завдань переходу до чистих джерел енергії та декарбонізації економіки. Вони сприяють значному збільшенню обсягів доступного водню, виробленого з відновлюваних джерел енергії, безпосередньо впливаючи на досягнення цілей декарбонізації та зниження залежності від викопних видів палива. Україна з урахуванням географічного розташування та наявного ресурсного потенціалу може стати важливим постачальником зеленого водню до Центральної та Західної Європи, тим самим підвищуючи енергетичну безпеку всього регіону;

д.е.н. Д.О. Лазаренко – «Створення спільних з іноземними партнерами підприємств з утилізації та переробки будівельних відходів». Однією з глобальних та об’ємних проблем повоєнного періоду є величезна кількість будівель і споруд, не придатних для подальшого використання через руйнування внаслідок влучання снарядів. На сьогоднішній день постають питання щодо накопичення будівельних відходів, що призводить до забруднення територій та земель України, а також щодо їх утилізації. У межах даного проекту плануються роботи з ресайклінгу відходів руйнації залізо- і газобетонних виробів, керамічної та силікатної цегли. На сировинній базі цих відходів мають бути створені склади стінових виробів, сухих будівельних сумішей (шпаклівок, штукатурок, наливних підлог), фундаментних блоків, а також бетонних фігурних елементів мощення.

PhD Б.І. Логвіненко – «Стратегічні перспективи розвитку літєвого виробництва в Україні». Досліджено питання обґрунтування стратегічних сценаріїв розвитку літєвого виробництва в Україні та інтеграції його у світовий ланцюг створення доданої вартості електромобільної індустрії. Проаналізовано оцінку запасів літію в Україні, перспективи його видобутку та переробки, а також розраховано можливий

економічний ефект від реалізації проєктів співпраці з провідними світовими корпораціями, такими як Tesla. Використано методологію стратегування для формування довгострокових прогнозів впливу на ВВП України, розвитку інфраструктури та створення нових робочих місць.

Фахівці інституту залучались як експерти до роботи Міністерства освіти і науки України. Так, д.е.н. О.С. Вишневський став членом Секції «Економічні перетворення, бізнес, адміністрування та право» Експертної ради МОН України (Наказ МОН України № 1370 від 25.09.2024 р.).

Координація наукових досліджень і співробітництво з *регіональними владними структурами* посідає важливе місце в діяльності інституту.

Протягом року науковці входили до складу робочих груп із розроблення стратегій розвитку регіонів. Так, д.е.н. І.П. Булеєв працював у складі координаційної групи Донецької обласної державної адміністрації за напрямом «Економіка».

Д.е.н. С.С. Турлакова була запрошена як експерт робочої групи з розробки стратегії смарт-спеціалізації Донецької області в рамках інтеграції підходу смарт-спеціалізації в регіональні стратегії розвитку 2021-2027 рр. за напрямом «Машинобудування з використанням сучасних інформаційних технологій (ІТ)» (Ukrainian Institute for International Politics в рамках проєкту USAID «Економічна підтримка Східної України»).

Д.е.н. О.С. Вишневський став членом робочої групи з розроблення Стратегії відновлення Покровської міської територіальної громади Донецької області; Донецького координаційного наукового центру з питань штучного інтелекту.

Співробітники інституту надсилали пропозиції щодо забезпечення повоєнного відновлення та структурної трансформації економіки регіонів й отримали схвальні відгуки від Харківської та Сумської обласних державних адміністрацій.

Інститут надає науково-інформаційні матеріали та експертні висновки *неурядовим і громадським організаціям*: Українському союзу промисловців і підприємців, Торгово-промисловій палаті України, Федерації професійних спілок України.

Так, у 2024 р. інститут продовжив активну співпрацю з Українським союзом промисловців і підприємців (УСПП) у рамках

дії Меморандуму про співробітництво між Національною академією наук України та Українським союзом промисловців і підприємців.

Протягом року на замовлення УСПП або з власної ініціативи відповідно до плану науково-дослідних робіт співробітниками інституту було направлено наукові матеріали, які містять результати досліджень щодо сучасних проблем промислового розвитку України, зокрема:

розширення можливостей залучення бізнесу до смарт-сервісів на основі агрегованих державою великих даних;

стратегічних перспектив розвитку промисловості України через літєве виробництво та електромобільну індустрію;

концептуальних пропозицій щодо формування та розвитку хабу водневої енергетики як умови забезпечення резильєнтності повоєнної економіки України;

стану та концептуальних пропозицій до засідання антикризового штабу УСПП щодо напрямів відновлення хімічної промисловості України.

У 2024 р. співробітники інституту неодноразово були залучені за запрошенням до участі в заходах, організованих УСПП:

круглий стіл «Соціальний діалог як інструмент повоєнної солідаризації та оновлення суспільного договору в Україні». Організатори – УСПП, Національна служба посередництва та примирення та Національна академія наук України (лист НАН України від 10.10.2024 №3/21);

засідання Антикризового штабу стійкості економіки в умовах воєнного стану та Правління УСПП на тему «Невідкладні питання забезпечення стійкості та відновлення самодостатності національної економіки з урахуванням проєкту Державного бюджету на 2025 рік (лист УСПП від 10.10.2024 р. № 02-2-382);

засідання Антикризового штабу стійкості економіки в умовах війни, Правління УСПП з питань моніторингу реалізації раніше прийнятих рішень АШ та розгляд отриманих від бізнесу звернень; забезпечення доступності кредитів для промислових підприємств (зокрема, ОПК) в умовах зростання вартості позикового капіталу та тлі зниження інфляції (лист УСПП від 12.06.2024 р. № 02-1-207);

засідання Антикризового штабу стійкості економіки в умовах воєнного стану щодо перебігу виконання Указу Президента від 26.01.2024 р. № 31/2024 щодо створення Всеукраїнської платформи «Зроблено в Україні»; реалізації пропозицій, визначених у

попередньому рішенні АШ, із забезпечення пріоритетності українських виробників для національної економіки, поетапного відновлення економічної самодостатності України (лист УСПП від 18.04.2024 р. № 02-2-138);

засідання Антикризового штабу стійкості економіки в умовах війни, Правління УСПП з питання напрацювання конкретних пропозицій у рамках реалізації державної політики щодо забезпечення пріоритетності українських виробників для національної економіки «Зроблено в Україні» (лист УСПП від 04.03.2024 р. № 02-2-91);

засідання Антикризового штабу стійкості економіки в умовах війни, Правління УСПП щодо розширення кредитування з метою мобілізації фінансових ресурсів для забезпечення життєдіяльності суспільства та боротьби з російським агресором (лист УСПП від 22.01.2024 р. № 02-2-19).

Інститут здійснює координаційну діяльність із *закладами системи вищої освіти* для розв'язання складних наукових проблем, упровадження результатів фундаментальних, прикладних досліджень і розробок; залучення до навчально-виховного процесу співробітників установи; організацію наукових, науково-практичних, науково-методичних семінарів, конференцій. Творче співробітництво реалізовувалося за такими напрямками: здійснення наукових досліджень (у НДР інституту беруть участь науковці ЗВО); участь у навчальному процесі (викладання, проходження практики, управління дипломними проектами, дисертаціями); підвищення в інституті кваліфікації викладачів; захист дисертацій у спеціалізованій вченій раді; створення навчальних посібників; допомога в публікації наукових праць викладачів (див. форму V-I).

Співпраця інституту із закладами вищої освіти здійснювалася на підставі договорів про наукове співробітництво. У звітному році інститутом було укладено договір про співробітництво з Національним технічним університетом України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського».

У поточному році продовжили функціонування філії інституту в Луганському національному університеті імені Тараса Шевченка, Класичному приватному університеті м. Запоріжжя. Здійснюються науково-дослідні роботи економічного спрямування разом із громадською спільнотою «Міжнародний центр досліджень

соціально-економічних проблем модернізації та розвитку кооперації» (спільно з Полтавським університетом економіки і торгівлі Укоопспілки України).

Керівництво інституту бере участь у розв'язанні перспективних завдань розвитку ЗВО. Так, чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова входить до складу Наглядової ради Національної академії статистики, обліку та аудиту.

У 2024 р. співробітники інституту залучалися до організації наукових заходів в освітніх установах:

д.е.н. С.С. Турлакова була членом оргкомітету та секретарем секції «Моделі рефлексивного управління в економіці» щорічної міжнародної науково-практичної конференції «Сучасні проблеми моделювання економічних систем», що проводилася спільно з Харківським національним економічним університетом імені Семена Кузнеця;

акад. НАН України О.І. Амоша та чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова входили до складу програмного комітету, а д.е.н. С.С. Турлакова – організаційного комітету VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції «Сучасні інформаційні технології, засоби автоматизації та електропривод» (18–20 квітня 2024 р., Донбаська державна машинобудівна академія, м. Краматорськ, Україна).

Співробітники інституту очолюють структурні підрозділи закладів вищої освіти, здійснюють навчально-виховну та методичну діяльність. Акад. НАН України О.І. Амоша є директором Навчально-наукового інституту економіки промислового розвитку НАН України та МОН України. Д.е.н. О.О. Хандій очолює кафедру публічного управління, менеджменту та маркетингу в Східноукраїнському національному університеті імені Володимира Даля, д.е.н. М.Є. Рогоза є завідувачем кафедри економічної кібернетики, бізнес-економіки та інформаційних систем, ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» МОН України (м. Полтава).

Фахівці інституту протягом року були залучені до навчального процесу.

Залучались як стейкхолдери:

д.е.н. С.С. Турлакова – до процесу акредитації кафедри комп'ютерних інформаційних технологій ДДМА, кафедри економічної кібернетики НУБіП, кафедри економічної кібернетики

КПІ ім. Сікорського, кафедри «Економічної кібернетики і системного аналізу» ХНЕУ імені Семена Кузнеця згідно з договорами про співробітництво;

д.е.н. Н.Ю. Брюховецька – до акредитації освітньо-наукової програми з економіки для PhD у Національному авіаційному університеті (м. Київ). Виступила на зустрічі стейкхолдерів із доповіддю «Відображення тенденцій у сучасній економіці проектного консалтингу в освітньо-науковій програмі».

Науковці працювали викладачами у:

Східноукраїнському національному університеті імені Володимира Даля (дисципліни: «Менеджмент персоналу», «Стратегічне управління», «Управління персоналом», «Лідерство, організаційна поведінка та розвиток» – д.е.н. О.О. Хандій; «Соціальна відповідальність та етика в туризмі», «Івент-менеджмент», «Економіка туристичного та готельно-ресторанного підприємства», «Інноваційні технології в туризмі», «Логістика туризму», «Управління якістю туристичних послуг» – д.е.н. О.О. Зеленко);

Сумському державному педагогічному університеті імені А.С. Макаренка (дисципліни: «Аналітика в публічному управлінні», «Міжнародні інститути та стратегії розвитку», «Інструментальні засоби аналізу економічних даних», «Методологія системного підходу та бізнес-аналізу інформації», «Моделювання економічних процесів та аналітика готельно-ресторанного бізнесу» – д.е.н. В.А. Омеляненко);

Полтавському університеті економіки і торгівлі (дисципліни: «Управління проектами»; «Управління проектами інформатизації»; «Проджект-менеджмент»; «Виконання проєктів»; «Проектування систем управління та АСУ»; «ІТ-бізнес»; «Економічна безпека підприємства»; «Економічна кібернетика» – д.е.н. М.Є. Рогоза);

Національному технічному університеті України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» (дисципліни: «Економетрика», «Бізнес-аналіз», «Сценарний аналіз та оцінювання економічних ризиків», керівництво написанням дипломів бакалавра та магістерських дисертацій здобувачами вищої освіти за ОНП «Економічна аналітика», «Економічна кібернетика» – професор кафедри економічної кібернетики д.е.н. С.С. Турлакова);

ТОВ «Технічний університет «Метінвест Політехніка» (дисципліни: «Методологія управління операційною ефективністю

промислових корпоративних структур», «Аналіз та реінжиніринг бізнес-процесів», «Управління операційною ефективністю промислових корпоративних структур», керівництво написанням дипломів магістра здобувачами вищої освіти за ОНП «Бізнес-процеси та операційна ефективність», «Проектне управління змінами у гірничо-металургійному бізнесі» – професор кафедри цифрових технологій та проектно-аналітичних рішень д.е.н. С.С. Турлакова);

Черкаському державному бізнес-коледжі (дисципліни: «Економіка праці й соціально-трудові відносини», «Менеджмент» – д.е.н. Н.А. Азьмук).

Співробітники інституту входили до складу державних екзаменаційних комісій:

к.е.н. І.В. Бриль – очолювала екзаменаційну комісію № 7-23/24 із захисту кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня магістра за спеціальністю 051 «Економіка» ОПП «Економіка в будівництві та житлово-комунальному господарстві»; екзаменаційну комісію № 7-23/24 із захисту кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня бакалавра за спеціальністю 051 «Економіка» ОПП «Економіка в будівництві та житлово-комунальному господарстві» (Донбаська національна академія будівництва і архітектури, Краматорськ, Івано-Франківськ);

д.е.н. О.О. Хандій – член екзаменаційної комісії за спеціальністю 073 «Менеджмент» (Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля, Київ);

д.е.н. О.О. Зеленко – член екзаменаційної комісії за спеціальністю 242 «Туризм і рекреація» (Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля, Київ);

д.е.н. М.Є. Рогоза – член екзаменаційної комісії за спеціальністю 051 «Економіка» (Полтавський університет економіки і торгівлі).

До складу спеціалізованих вчених рад із захисту дисертацій при наукових установах у звітному році входили провідні співробітники інституту: акад. НАН України О.І. Амоша, чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова, д.е.н. Н.Ю. Брюховецька, д.е.н. І.П. Булеєв, д.е.н. Ю.М. Харазішвілі, д.е.н. М.Є. Рогоза, д.е.н. В.І. Ляшенко, д.е.н. І.Ю. Підоричева, д.е.н. Г.З. Шевцова, д.е.н. Д.Ю. Череватський, д.е.н. О.С. Вишневецький, д.е.н.

О.О. Хандій, д.е.н. В.П. Антонюк (Інститут економіки промисловості НАН України).

До складу спеціалізованих вчених рад із захисту дисертацій при закладах вищої освіти у звітному році входили провідні співробітники інституту: д.е.н. Ю.М. Харазішвілі (ДВНЗ «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана»); д.е.н. В.П. Антонюк (Донецький національний університет імені Василя Стуса); д.е.н. М.Є. Рогоза (разова спеціалізована вчена рада, Полтавський університет економіки і торгівлі, наказ № 12-А від 28.06.2024 р.); д.е.н. О.О. Зеленко (Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля).

Інститут тісно співпрацює з *установами НАН України* в рамках реалізації спільних наукових досліджень, підготовки аналітичних матеріалів, організації наукових заходів, захисту дисертаційних робіт.

Так, співробітники інституту брали участь у дослідженнях, які проводяться іншими установами Відділення економіки НАН України в рамках бюджетної програми «Підтримка пріоритетних для держави наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок» за напрямом «Стійкий (резильєнтний) розвиток вітчизняної економіки у воєнний і повоєнний періоди» (2023-2024 роки):

акад. НАН України О.І. Амоша, д.е.н. Д.Ю. Череватський – ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України»;

д.е.н., проф. О.Ф. Новікова, д.е.н. Д.Ю. Череватський – Інститут демографії та соціальних досліджень імені М.В. Птухи НАН України;

д.е.н. І.Ю. Підоричева, д.е.н. В.І. Ляшенко – ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України»;

к.е.н. М.О. Солдак – ДУ «Інститут економіко-правових досліджень імені В.К. Мамутова».

У звітному році акад. НАН України О.І. Амошею та д.е.н. Д.Ю. Череватським опубліковано у співавторстві із заступником директора Інституту теплоенергетичних технологій НАН України д.е.н. І.А. Вольчиним результати спільного дослідження щодо рекуперації теплової енергії при роботі центрів обробки даних та як бізнес у сфері розподіленої генерації. Отримані напрацювання були представлені на міжнародних науково-практичних конференціях.

Інститутом спільно з Академією економічних наук України видається журнал «Вісник економічної науки України», з Луганським національним університетом імені Тараса Шевченка – журнал «Економічний вісник Донбасу», з Національним технічним університетом «Дніпровська політехніка» – журнал «Економічний вісник Дніпровської політехніки», з ГО «Інститут стратегій інноваційного розвитку і трансферу знань» – журнал «Здобутки економіки: перспективи та інновації».

Багато фахівців інституту брали участь у роботі науково-редакційних рад та колегій наукових журналів і систематичних збірників наукових праць закладів освіти та науки:

науково-практичний журнал «Економіка промисловості» (Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ) – акад. НАН України О.І. Амоша; чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова; О.С. Вишневський, А.Ф. Дасів, к.е.н. Р.В. Покотиленко; д.е.н., проф. В.П. Антонюк; д.е.н., проф. І.П. Булеєв; д.е.н., проф. Н.Ю. Брюховецька; д.е.н., проф. О.Ф. Новікова; д.е.н. Ю.М. Харазішвілі; д.е.н. Д.Ю. Череватський; к.е.н. М.О. Солдак;

науковий журнал «Економіка України» (Національна академія наук України, ДУ «Інститут економіки та прогнозування НАН України») – чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова;

науковий журнал «Демографія і соціальна економіка» (Інститут демографії і соціальних досліджень імені М.В. Птухи НАН України) – д.е.н., проф. О.Ф. Новікова;

збірник наукових праць «Соціально-трудові відносини: теорія та практика» (ДВНЗ «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», м. Київ) – д.е.н., проф. О.Ф. Новікова;

науковий журнал «Проблеми економіки» (Науково-дослідний центр індустріальних проблем розвитку НАН України, м. Харків) – д.е.н., проф. І.П. Булеєв;

науковий журнал «Економічний вісник Дніпровської політехніки» (НТУ «Дніпровська політехніка», м. Дніпро, Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ) – акад. НАН України О.І. Амоша, чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова; д.е.н., проф. І.П. Булеєв;

науковий журнал «Журнал європейської економіки» (Західноукраїнський національний університет, м. Тернопіль) –

д.е.н. Н.А. Азьмук, д.е.н. І.Ю. Підоричева, д.е.н. В.А. Омеляненко, к.соц.н. О.В. Панькова;

науковий журнал «Економічний вісник Донбасу» (Луганський національний університет імені Тараса Шевченка, м. Старобільськ, Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ) – акад. НАН України О.І. Амоша (голова редакційної ради), д.е.н., проф. І.П. Булеєв, д.е.н., проф. В.І. Ляшенко, д.е.н. О.О. Хандій, д.е.н. Н.В. Осадча, д.е.н. Г.З. Шевцова, д.е.н. В.А. Омеляненко;

науковий журнал «Вісник економічної науки України» (Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ, Академія економічних наук України, м. Київ) – чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова (головний редактор), акад. НАН України О.І. Амоша (голова редакційної ради), д.е.н., проф. В.І. Ляшенко (відповідальний секретар), д.е.н., проф. Н.Ю. Брюховецька, д.е.н. Ю.М. Харазішвілі, д.е.н. М.Є. Рогоза;

науковий журнал «Економіка та право» (ДУ «Інститут економіко-правових досліджень імені В.К. Мамутова НАН України») – д.е.н. М.В. Мельникова;

збірник наукових праць «Управління економікою: теорія та практика. Чумаченківські читання» (Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ) – д.е.н. О.О. Хандій, д.е.н. В.І. Ля-

шенко, д.е.н. О.С. Вишневський, д.е.н. Ю.М. Харазішвілі, д.е.н. Г.З. Шевцова, д.е.н. В.П. Антонюк, д.е.н. І.Ю. Підоричева, д.е.н. Д.Ю. Череватський, к.е.н. О.В. Лях, к.е.н. М.О. Солдак, к.е.н. О.А. Богущька, к.соц.н. О.В. Панькова;

науковий журнал «Вісник Донбаської державної машинобудівної академії» (Донбаська державна машинобудівна академія, м. Краматорськ) – д.е.н., проф. І.П. Булеєв;

науковий журнал «Здобутки економіки: перспективи та інновації» (ГО «Інститут стратегій інноваційного розвитку і трансферу знань») – д.е.н. О.С. Вишневський, д.е.н. І.Ю. Підоричева;

науковий вісник ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університет економіки і торгівлі» (серія: «Економічні науки») (Полтавський університет економіки і торгівлі) – д.е.н. М.Є. Рогоза.

електронне наукове фахове видання «Наукові вісті Далівського університету» (Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля) – д.е.н. О.О. Хандій;

науково-виробничий журнал «Часопис економічних реформ» (Національний аерокосмічний університет ім. М. Є. Жуковського «Харківський авіаційний інститут», Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля) – О.О. Зеленко;

науковий журнал «Acta Academiae Beregsasiensis: Geographica et Recreation» (Закарпатський Угорський інститут імені Френца Ракоці ІІ) – О.О. Зеленко.

У звітному році вчені інституту залучалися як опоненти до захистів дисертаційних робіт на здобуття наукових ступенів докторів і кандидатів наук:

д.е.н. О.С. Вишневський – опонування 6 березня 2024 р. дисертації на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук А. Семенова на тему «Цифрові фінансові послуги в умовах формування цифрової економіки», Сумський державний університет;

д.е.н. О.С. Сердюк – опонування 15 листопада 2024 р. дисертаційної роботи на здобуття ступеня доктора філософії (за спеці-

альністю 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки») В. Шведкого на тему «Управління стратегічним розвитком підприємств-постачальників на енергетичному ринку України», Харківський національний університет радіоелектроніки;

д.е.н. М.Є. Рогоза – рецензія на дисертаційну роботу Р. Раупова «Розвиток бізнес-комунікацій у контексті забезпечення соці-

ально-економічної безпеки підприємства», яка представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

У звітному році співробітники інституту не надавали відгуки на автореферати на здобуття наукових ступенів докторів і кандидатів наук до спеціалізованих вчених рад освітніх і науково-дослідних установ України.

Робота з науковою молоддю.

У звітному році в інституті продовжувалася конструктивна співпраця адміністрації, вченої ради та ради молодих учених з метою розширення потенціалу молодих науковців. Так, в Інституті економіки промисловості НАН України регулярно проводилися науково-методичні семінари для здобувачів ступеня доктора філософії під керівництвом д.е.н., ст. дослідника О. Вишневського,

які відіграють значну роль у підготовці молодих дослідників до проведення якісних дисертаційних досліджень. Науково-методичні семінари спрямовані на надання допомоги здобувачам ступеня доктора філософії у вивченні методик, прийомів та підходів, необхідних для успішного виконання наукових робіт. Семінари зазвичай охоплюють широкий спектр тем, включаючи методи наукових досліджень, аналіз літератури, структурування та оформлення дисертаційних робіт, підбір джерел інформації, етичні аспекти досліджень тощо. Це дозволяє аспірантам отримати необхідні інструменти та знання для успішного виконання їхніх дисертацій. Крім теоретичних аспектів, такі семінари часто надають можливість практичного застосування набутих знань через розв'язання завдань, дискусії щодо конкретних тематичних досліджень та обговорення реальних викликів, з якими можуть зіткнутися аспіранти у процесі написання робіт.

В Інституті економіки промисловості НАН України за ініціативи Ради молодих учених діє *Економтеоретичний кіноклуб*, метою якого є формування простору для консолідації спільноти шанувальників економіки, яким цікаво осмислювати економічну сутність соціальних процесів, відображених у кінемистецтві, під керівництвом д.е.н., ст. дослідника О. Вишневського та к.е.н., ст. дослідника І. Петрової. Результати роботи *Економтеоретичного кіноклубу*, висвітлені в журналі «Економіка промисловості», свідчать про активну участь молодих учених у цьому проєкті. Протягом 2024 р. було проведено 8 засідань, де молоді дослідники брали участь в обговоренні фільмів із позицій економічної теорії та практики.

Інститут економіки промисловості НАН України, за підтримки Ради молодих учених, провів *Осінній марафон економічних ідей для аспірантів і молодих дослідників у межах проєкту Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND)»*. Захід включав навчальний курс «Промислова політика ЄС: методологія, практичні питання та кейси», бінарні заняття для розвитку критичного мислення та наукової комунікації, а також засідання, присвячене аналізу та переосмисленню концептуальних ідей економічних шкіл через практичні приклади та дискусії. Рада молодих учених активно брала

участь в організації та координації заходів, сприяючи створенню продуктивного середовища для обміну науковими ідеями. Марафон дозволив поглибити розуміння європейської промислової політики, удосконалити навички наукової роботи та стимулювати генерацію нових ідей для розвитку промислової політики України в контексті європейської інтеграції.

Інформацію про заходи щодо залучення та закріплення наукової молоді, які реалізуються в науковій установі, наведено у формі XIII-2.

Інформація про участь молодих учених установи в міжнародному співробітництві: участь у міжнародних проектах та заходах, стажування, гранти.

Молоді вчені, д.е.н., ст. дослідник Віталій Омеляненко (академічний координатор) та д.е.н., ст. дослідник Ірина Підоричева (виконавиця), разом з іншими учасниками реалізують проєкт Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND, 101085263 – ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH)», що триватиме з 01.01.2023 р. по 31.12.2025 р. Проєкт спрямований на підвищення якості навчання та наукових досліджень у галузі індустріальної політики ЄС в Україні.

Наукове дослідження Олени Омеляненко, доктора філософії, посіло третє місце за результатами XII Міжнародного конкурсу молодих науковців пам'яті Ольги Балакіревої «Архетипіка і публічне управління: система та механізми повоєнного миру й безпеки в умовах постмодерного світу». Робота, що стала результатом виконання держбюджетного проєкту, присвячена стратегіям розвитку самодостатніх громад через інновації. Конкурс організували провідні наукові установи України, Франції та Австрії, а роботи оцінювали експерти з трьох країн.

21 травня 2024 року д.е.н., проф. Віталій Омеляненко отримав престижну наукову премію імені Івана Виговського, яка була вручена у Варшавському університеті під патронатом Президента Польщі Анджея Дуди. У рамках цієї премії Віталій Омеляненко проходив стажування в Познанській політехніці в листопаді–грудні 2024 р., де ознайомився з науковою базою університету, здійснив дослідження трансферу технологій у Польщі, прочитав гостьові лекції, взяв участь у наукових семінарах

та форумах, а також опанував базовий курс польської мови. Окрім того, Віталій Омеляненко успішно завершив участь у Менторській програмі 5.0, у рамках якої команда університету опанувала проєктний менеджмент, комунікації та адвокацію, провела стратегічну сесію з інноваційних туристичних продуктів, розробила концепції освітньо-наукових продуктів та здійснила дослідницький візит до громад. Програма реалізовувалася в межах проєкту «Ініціатива секторальної підтримки громадянського суспільства України» за підтримки USAID Ukraine.

Богдан Логвіненко, доктор філософії, виступив із доповіддю на тему «Стратегічні перспективи розвитку літєвого виробництва в Україні» на Науковій платформі при Міністерстві економіки України. Захід об'єднав понад 60 учасників, серед яких науковці, урядовці та представники органів виконавчої влади. Доповідь здобула високу оцінку аудиторії за актуальність і практичну спрямованість представлених матеріалів.

Олена Омеляненко разом з європейськими колегами отримала публікаційний грант програми COST (European Cooperation in Science and Technology) в галузі міждисциплінарних досліджень/ проєктів (Trans-Domain Proposals) на оприлюднення в міжнародному виданні результатів досліджень щодо вибору оптимального набору сталих інфраструктурних smart-рішень. Програма COST підтримує міжнародні наукові мережі, фінансується ЄС та сприяє розвитку міждисциплінарних і перспективних напрямів досліджень.

Д.є.н., проф. Світлана Турлакова виступила експертом робочої групи з розробки смарт-спеціалізації Донецької області в межах інтеграції підходу смарт-спеціалізації до регіональних стратегій розвитку на 2021–2027 рр. Експерт працювала за напрямом «Машинобудування з використанням сучасних інформаційних технологій (ІТ)». Ініціатива реалізовувалася спільно з Ukrainian Institute for International Politics, Донецькою та Луганською обласними державними адміністраціями за підтримки проєкту USAID «Економічна підтримка Східної України».

У квітні 2024 р. у межах проєкту Science at Risk відбулася презентація білих книг, присвячених збереженню, відновленню та розвитку української науки. Віталій Омеляненко координував підготовку білої книги «Дослідницька інфраструктура в умовах

повоєнного відновлення: від порятунку до зростання» та долучився до роботи над книгою «Як трансформувати науково-інноваційну систему для повоєнного відновлення». Світлана Турлакова також є експертом міжнародного проєкту Science at Risk. У межах цього проєкту вона взяла участь у програмі English for Scientists, організованій Регіональним офісом англійської мови Посольства США в Україні, яка сприяла покращенню комунікативних навичок і професійної компетенції в міжнародному середовищі.

Окрім цього, Світлана Турлакова долучилася до програми академічної мобільності проєкту DILLUGIS (Digital Labs & Lectures for Ukrainian, German and International Students), що реалізується за підтримки East Bavarian Technical University Amberg Weiden у межах ініціативи DAAD «Digital Ukraine: Ensuring Academic Success in Times of Crisis». У рамках проєкту вона брала участь у курсах Digital Process Management (березень–липень 2024 р.) та Business Model Innovations (вересень 2024 – лютий 2025 р.).

Інститут економіки промисловості НАН України
Окремі чисельні показники співпраці
з вищими навчальними закладами й установами
Міністерства освіти і науки України

1.	Кількість договорів про співробітництво, які були укладені між науковою установою та закладами вищої освіти:	
	загальна кількість на 31.12.2024 р.	32
	укладених у звітному році	1
	з Національним технічним університетом України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»	
2.	Кількість створених спільно із закладами вищої освіти:	
	<i>філій кафедр</i>	
	загальна кількість на 31.12.2024 р.	-
	створених у звітному році	-
	<i>(назва та філії кафедр, створеної у звітному році)</i>	
	<i>факультетів</i>	
	загальна кількість на 31.12.2024 р.	-
	створених у звітному році	-
	<i>(назва закладу вищої освіти та факультету або його філії, створених у звітному році)</i>	
	<i>лабораторій</i>	
	загальна кількість на 31.12.2024 р.	1
	створених у звітному році	-
	<i>(назва закладу вищої освіти та лабораторії, створеної у звітному році)</i>	
	<i>інших спільних структур (інститутів, центрів, осередків тощо)</i>	
	загальна кількість на 31.12.2024 р.	3
	створених у звітному році	-
	<i>(назва закладу вищої освіти та спільної структури, створеної у звітному році)</i>	
3.	Кількість студентів закладів вищої освіти, які у 2023/2024 навчальному році проходили магістерську підготовку у спільних науково-навчальних структурах, що функціонують на базі наукової установи та зазначені у п. 2 цієї таблиці	
		-

	Кількість студентів закладів вищої освіти, які у 2024/2025 навчальному році проходять магістерську підготовку у спільних науково-навчальних структурах, що функціонують на базі наукової установи та зазначені у п. 2 цієї таблиці (додатково на окремих аркушах вказати назви спеціальностей та спеціалізацій, з яких здійснювалася підготовка магістрів)	-
4.	Кількість наукових тем і проєктів, які <u>у звітному році</u> розроблялися спільно з вченими-освітянами	4
5.	Кількість учених наукової установи, які <u>у звітному році</u> працювали викладачами в системі освіти, всього	5
	у тому числі: академіків НАН України	-
	членів-кореспондентів НАН України	-
	очолюють: кафедри	2
	факультети	-
6.	Кількість вчених-освітян, які <u>у звітному році</u> входили до складу спеціалізованої вченої ради при науковій установі	4
7.	Кількість вчених наукової установи, які <u>у звітному році</u> входили до спеціалізованих рад при закладах вищої освіти	3
8.	Кількість студентів, які <u>у звітному році</u> виконували в науковій установі дипломні роботи	-
9.	Кількість студентів, які <u>у звітному році</u> проходили практику в науковій установі	-
10.	Кількість фахівців із повною вищою освітою, які прийняті на роботу <u>у звітному році</u> :	3
	з них у шкільні роки займалися в гуртках Малої академії наук учнівської молоді	-
11.	Кількість опублікованих спільно з освітянами <u>у звітному році</u> монографій	-
12.	Кількість опублікованих <u>у звітному році</u> :	
	підручників для вищої та середньої школи	-
	навчальних посібників для вищої та середньої школи	-
13.	Кількість наукових співробітників і викладачів закладів вищої освіти і установ МОН, які <u>у звітному році</u> підвищували кваліфікацію в науковій установі	-
14.	Кількість дисертаційних робіт науковців-освітян, захищених <u>у звітному році</u> на спеціалізованій вченій раді при науковій установі, всього	-
	у тому числі: на здобуття ступеня доктора наук	-
	на здобуття ступеня кандидата наук	-
	на здобуття ступеня доктора філософії	-

VI. КОНФЕРЕНЦІЇ, СЕМІНАРИ, З'ЇЗДИ ТОЩО

У 2024 р. інститут виступав організатором і співорганізатором наукових заходів.

Назва	Співорганізатори	Дата проведення	Місце проведення	Кількість учасників (у т.ч. з-за кордону)	Загальна проблематика; найбільш вагомі результати заходу (рішення, рекомендації, зміст резолюції)
1	2	3	4	5	6
Осінній марафон економічних ідей	-	24–29 листопада 2024 р.	Київ, змішаний формат	Понад 30	Для аспірантів і молодих дослідників у межах проєкту Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND)»
XIV Міжнародна науково-практична Інтернет–конференція «Економіка сьогодні: проблеми моделювання та управління»	Міністерство освіти і науки України Полтавський університет економіки і торгівлі (м. Полтава), Академія економічних наук України (м. Київ), Інститут економіки промисловості Національної академії наук України (м. Київ), Спілка економістів України (м. Київ), Азербайджанський університет кооперації (Азербайджанська Республіка),	12–13 грудня 2024 р.	Інтернет-конференція	53	Розглянуто широкий спектр питань щодо соціально-економічних систем і процесів: управління, моделювання, прогнозування; промислової політики в частині підготовки кадрів: система освіти, освітні програми, стратегія, проблеми, ризики, фактори впливу, цифровізація, штучний інтелект, удосконалення, комунікації

	Державна вища школа імені Станіслава Сташица в м. Піла (Польща)				
1	2	3	4	5	6
XVIII Міжнародна науково-практична конференція «Моделювання та прогнозування економічних процесів»	Кафедра економічної кібернетики факультету менеджменту та маркетингу КПП ім. Ігоря Сікорського	5 грудня 2024 р.	Київ, змішаний формат	45	Обговорено питання моделювання економічних процесів: методи та цифрові технології; аналітики та прогнозування поведінки економічних агентів; методів і моделей прийняття економічних рішень; фінансової аналітики: інструментарій та IT-технології
V Міжнародна науково-практична конференція «Підприємство, інновації та управління в умовах нестабільності й глобальних викликів: мультикультурні та міждисциплінарні аспекти» (V Miedzynarodowej «Przedsiębiorczość, innowacje i zarządzanie w obliczu niestabilności i globalnych wyzwań: aspekty wielokulturowe i interdyscypl-	Лодзінський університет (Польща)	19 листопада 2024 р.	Лодзь, дистанційна форма (MS Teams)	55	Поширення міждисциплінарних знань і результатів поточних досліджень у галузях соціальних наук. Дослідницька та практична мета полягає у встановленні міжкультурних, міжнародних і міждисциплінарних зв'язків для співпраці у сфері спільних досліджень та їх практичного застосування

liname»)					
Другий міжнародний форум «Безпечна, комфортна та спроможна територіальна громада»	Національний технічний університет «Дніпровська політехніка»	16–18 жовтня 2024 р.	Дніпро, змішаний формат	19	Розглянуто широкий спектр питань щодо особливостей функціонування економіки, енергетики, гірничої промисловості, сфери будів-
1	2	3	4	5	6
					ництва цивільних і промислових (міських) споруд, відновлення та будівництва доріг, розв'язання проблем екології, організації освітнього процесу, управління громадою в надзвичайних ситуаціях, перш за все під час бойових дій, в умовах перманентної воєнної загрози та в майбутньому повосенному періоді
VII Міжнародна науково-практична конференція «Конкуренто-спроможна модель інноваційного розвитку економіки України»	Кафедра економіки, менеджменту та комерційної діяльності Центральноукраїнського національного технічного університету	7 листопада 2024 р.	Кропивницький, змішаний формат	Понад 400	Конференція підтвердила важливість наукових дискусій для формування та підтримки інноваційного курсу розвитку економіки України. Учасники обмінялися ідеями, які можуть стати основою для нових досліджень і практичних рішень в умовах економічних та соціальних трансформацій
I Міжнародна науково-	Інженерний навчально-науковий	09–10 травня	Запоріжжя,	32	Обговорено питання трудового,

практична конференція «Інженерні інновації та розбудова національної економіки»	інститут ім. Ю.М. Потебні Запорізького національного університету, Politechnika Częstochowska Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie (UJD), Slovenská poľnohospo-	2024 р.	змішаний формат		економічного, інноваційного, промислового, цифрового, освітнього, наукового розвитку, а також проблеми подолання загроз національній безпеці у трудовій сфері, формування умов стійкості (резильєнтності)
1	2	3	4	5	6
	dárska Univerzita v Nitře (SPU), Wyższa Szkoła Zarządzania Ochroną Pracy w Katowicach (WSZOP); Academia Górnośląska im. Wojciecha Korfantego w Katowicach				соціально-трудової сфери, ринку праці, соціально-трудових відносин, робочої сили
VIII Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасні інформаційні технології, засоби автоматизації та електропривод»	Донбаська державна машинобудівна академія, громадська спілка «ІТ-кластер Донеччини» (IT Cluster Donbass)	18–20 квітня 2024 р.	Онлайн-робота інтернет-секцій	65	Обмін знаннями, досвідом та інноваціями між фахівцями з різних галузей, зокрема промисловості, транспорту, енергетики, інформаційних технологій, економіки щодо тенденцій та досягнень щодо використання сучасних інформаційних технологій у складних технічних та економічних системах, нових технологій, методів і засобів автоматизації, перспектив розвитку

					енергозберігаючих технологій, систем і перетворювачів енергії в промисловості, розвитку смарт-промисловості
--	--	--	--	--	---

Протягом 2024 р. на базі інституту продовжував роботу міждисциплінарний науково-практичний семінар з проблем методології стратегування та оргпроектування під керівництвом д.е.н. О.С. Вишневського.

Інформацію про заплановані на 2025 р. заходи, у яких установа є організатором або співорганізатором, наведено в таблиці.

Назва (українською та англійською мовами)	Дата проведення	Місце проведення	Перелік співорганізаторів	Посилання на вебсайт Інституту або конференції
Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток інституцій держави для підтримки внутрішнього промислового виробництва» International scientific-practical conference «Development of state institutions to support domestic industrial production»	Травень 2025 р.	Інститут економіки промисловості НАН України, м. Київ	Академія економічних наук України	ier.org.ua

VII. СТВОРЕННЯ ТА ВИКОРИСТАННЯ ОБ'ЄКТІВ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ

У 2024 р. інститут не подавав заявок і не отримував свідоцтва про реєстрацію прав інтелектуальної власності на службовий твір.

Інформація про створення та використання об'єктів права інтелектуальної власності в попередні роки міститься у формі VII-1. Дані про працівника, на якого покладено обов'язки щодо підготовки документів для реєстрації об'єктів інтелектуальної власності, містяться у формі VII-7. Даних для заповнення форм VII-2, VII-3, VII-4, VII-5, VII-6, VII-7 немає.

Причиною невідображення об'єктів права інтелектуальної власності, отриманих установою, у бухгалтерському обліку як нематеріальні активи, є те, що не встановлено оціночну вартість наукових творів, створених авторами при виконанні службових обов'язків для внутрішнього користування.

ФОРМА VII-1

Результати винахідницької роботи, створення та використання об'єктів права інтелектуальної власності у 2024 р.

№ з/п	Показник	Одиниця	Кількість			Примітка
1	2	3	4	5	6	7
1.	Подано заявок на реєстрацію винаходів, корисних моделей, промислових зразків, усього, у т.ч. до:	заявка	усього	КПКВК 6541030	КПКВК 6541230	
1.1.	уповноваженого органу у сфері інтелектуальної власності України:		-	-	-	
	- винаходи		-	-	-	
	- корисні моделі		-	-	-	
	- промислові зразки		-	-	-	
1.2.	патентних відомств нових незалежних держав (ННД)		-	-	-	
1.3.	патентних відомств інших іноземних країн (вказати яких)		-	-	-	
2.	Подано заявок на сорт рослин до уповноваженого органу у сфері сортів рослин України всього, у т.ч.:	заявка	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7
	- на реєстрацію прав на сорт з отриманням патенту		-	-	-	
	- на реєстрацію прав на поширення сорту з отриманням свідоцтва		-	-	-	
3.	Зареєстровано винаходів, корисних моделей, промислових зразків, всього, у т.ч. в:	реєстрація	-	-	-	
3.1.	уповноваженому органі у сфері інтелектуальної власності України:		-	-	-	
	- винаходи		-	-	-	
	- корисні моделі		-	-	-	
	- промислові зразки		-	-	-	
3.2.	патентних відомств ННД		-	-	-	
3.3.	патентних відомств інших іноземних країн (вказати яких)		-	-	-	
4.	Зареєстровано прав на сорт, всього, у т.ч. з видачею:	реєстрація	-	-	-	
	- патенту на сорт рослин		-	-	-	
	- свідоцтва про реєстрацію сорту		-	-	-	
5.	Укладено договорів на надання права користування ОПВ:	договір	-	-	-	
5.1.	Ліцензійний договір про надання виключної, одиначної ліцензії на використання винаходів, корисних моделей, промислових зразків: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	договір	-	-	-	
5.2.	Ліцензійний договір про надання невиключної ліцензії на використання винаходів, корисних моделей, промислових зразків: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	договір	-	-	-	
5.3.	Договір на передачу ноу-хау: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	договір	-	-	-	
5.4.	Ліцензійний договір (авторський договір) на використання комп'ютерних програм, баз даних та інших об'єктів авторського права:	договір	-	-	-	

	- в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)					
1	2	3	4	5	6	7
5.5.	Ліцензійні договори на використання торговельних марок: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	догові р	-	-	-	
5.6.	Ліцензійні договори на використання сортів рослин: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	догові р	-	-	-	
6.	Складено звітів про патентні дослідження	звіт	-	-	-	
7.	Подано заявок на реєстрацію торговельних марок: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	заявка	-	-	-	
8.	Зареєстровано торговельних марок: - в Україні - в ННД (вказати яких) - в інших країнах (вказати яких)	реєстр ація	-	-	-	
9.	Кількість авторів заявок на винаходи, корисні моделі, промислові зразки, сорти рослин	автор	-	-	-	
10.	Кількість зареєстрованих ОПІВ установи, на які є чинні майнові права, засвідчені:		-	-	-	
	- патентом на винаходи	патент	-	-	-	
	- патентом на корисні моделі	патент	-	-	-	
	- патентом (свідоцтвом) на промислові зразки	свідоц тво (патен т)	-	-	-	
	- патентом на сорти рослин	патент	-	-	-	
	- свідоцтвом на сорти рослин	свідоц тво	-	-	-	
	- свідоцтвом на торговельні марки	свідоц тво	-	-	-	
10.	Кількість створених в науковій установі наступних ОПІВ, на які є чинні майнові права		17	17	-	
	- комп'ютерні програми		-	-	-	
	- бази даних		-	-	-	

	- інші об'єкти авторського права		-	-	-	
	- комерційні таємниці		-	-	-	
	- ноу-хау		17	17	-	
1	2	3	4	5	6	7
11.	Кількість об'єктів права інтелектуальної власності, створених в установі у звітному році та попередніх роках, що використані у звітному році:		-	-	-	
11.1.	винаходів, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
11.2.	корисних моделей, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
11.3.	промислових зразків, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	

11.4.	торговельних марок, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
-------	--	--	---	---	---	--

1	2	3	4	5	6	7
11.5.	ноу-хау, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
11.6.	сортів рослин, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
11.7.	комп'ютерних програм та баз даних, разом: у тому числі: - використано підприємствами або організаціями, яким надано (передано) установою право користування; - використано установою при випуску та реалізації дослідної партії продукції та/або послуг; - використано у власній науковій діяльності установи		-	-	-	
12.	Кількість наукових та інженерно-технічних працівників	особа	53	-	-	

13.	Кількість працівників підрозділу з питань трансферу технологій, інноваційної діяльності та інтелектуальної власності	особа	1	-	-	
	ППБ виконавця, номер телефону, електронна пошта	Лях Ірина Іванівна, (044) 200 55 71, iilyakh@ukr.net				

VIII. ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ

Результати проведених у 2024 р. досліджень за бюджетною тематикою опубліковано в 5 монографіях обсягом 84,27 друк. арк. та 1 науковій доповіді обсягом 6,75 друк. арк. Інститутом видано 1 збірник наукових праць обсягом 15,05 друк. арк. На базі ВД «Академперіодика» видано 4 номери журналу «Економіка промисловості» та 1 монографію. На базі інших установ видано: 3 номери журналу «Економічний вісник Донбасу», 2 номери журналу «Вісник економічної науки України».

За бюджетною програмою КПКВК 6541030 підготовлено 3 монографії обсягом 57,86 друк. арк. та 1 наукову доповідь обсягом 6,75 друк. арк. За бюджетною програмою КПКВК 6541230 підготовлено 1 монографію обсягом 14,03 друк. арк. (у рамках програми «Гранти НАН України дослідницьким лабораторіям/групам молодих вчених НАН України для проведення досліджень за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки 2022-2023 рр.»), 1 монографію обсягом 12,38 друк. арк. підготовлено за рахунок сфедфону (в рамках Проєкту Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND)»).

За результатами здійснених у 2024 році досліджень за бюджетною програмою КПКВК 6541030 опубліковано 3 монографії та 1 наукову доповідь.

Монографії:

1. Економіка. Формування стійкого соціально-трудового розвитку в умовах воєнного стану та цифрових трансформацій: монографія / О.Ф. Новікова, О.І. Амоша, Ю.С. Залознова, Я.В. Остафійчук, О.О. Хандій, Н.А. Азьмук, О.О. Зеленко, Л.П. Амелічева, О.В. Панькова, І.М. Новак, Л.Л. Шамілева, О.Ю. Касперович, О.В. Іщенко, Я.Є. Красуліна; НАН України, Ін-т економіки пром-сті. Київ, 2024. 382 с. **(23,88 обл.-вид. арк.)**. ISBN 978-617-14-0326-0 (електронне видання).

У монографії розкрито теоретичні та науково-практичні засади забезпечення збалансованого та стійкого соціально-трудового розвитку; надано оцінку змінам трудового і податкового

вітчизняного законодавства в умовах воєнного стану. Встановлено, що істотною мірою обмежуються трудові права, скасовуються гарантії працівникам, а податкові пільги не сприяють збереженню зайнятості та обумовлюють значні бюджетні ризики. Виявлено потребу в подоланні розбалансованості трудового законодавства та обґрунтовано пропозиції до проекту Трудового кодексу України. Розроблено науково-методичне забезпечення оцінки дисбалансів і втрат у соціально-трудовій сфері в умовах воєнного стану; визначено негативний вплив цих втрат на національну економіку. Досліджено зміни ставлення українців до праці та трудового життя у глобальному й національному вимірах із порівняльною оцінкою цінностей українського суспільства та європейських країн. Визначено рушійні сили зростання цінності праці та вітчизняного працівника на засадах ціннісної раціональності. Обґрунтовано можливості формування гідної якості трудового життя з урахуванням євроінтеграційної спрямованості. Запропоновано шляхи протидії втратам людського капіталу та доведено необхідність його нагромадження в період воєнного стану. Розкрито переваги цифровізації як чинника запобігання внутрішнім і зовнішнім загрозам, стійкості соціально-трудоного розвитку та ресурсу кадрового забезпечення економіки в сучасних умовах. Оцінено стан, проблеми та можливості забезпечення збалансованої взаємодії сторін соціально-трудоних відносин. Запропоновано концептуальну модель мережево-цифрового оновлення чинної системи соціального діалогу в Україні. Визначено ключові напрями, інструменти та механізми реалізації оновленої системи соціального діалогу в контексті повоєнного відновлення, прискореної євроінтеграції та цифровізації. Обґрунтовано стратегічні пріоритети і механізми управління трудовою сферою для забезпечення стійкого та збалансованого соціально-трудоного розвитку. Відзначено унікальність українського волонтерства, наведено основні напрями його діяльності щодо зміцнення обороноздатності країни, збереження людського потенціалу та згуртованості суспільства.

Для фахівців, науковців, освітян, держслужбовців, представників законодавчої та виконавчої влади, профспілок і роботодавців, громадських організацій.

2. Економіка. Управління підприємствами в умовах цифровізації: виклики та механізми трансформацій: монографія / Н.Ю. Брюховецька, І.П. Булеєв, Ю.С. Залознова та ін.; НАН України, Ін-т економіки пром-сті. Київ, 2024. 302 с. **(18,88 обл.-вид. арк.).**

ISBN 978-617-14-0334-5 (електронне видання).

Досліджено еволюцію капіталістичного розвитку, соціально-економічні аспекти й ознаки цифровізації економіки та підприємств; узагальнено теоретичне підґрунтя управління на промислових підприємствах у період цифровізації економіки; встановлено напрями цифровізації економіки, що обумовлюють трансформації управління підприємствами; визначено інститути розвитку підприємств в умовах цифровізації економіки; на основі аналізу цифрових трансформацій під час воєнного стану виявлено ціннісні орієнтири для збереження і нагромадження трудового й інтелектуального потенціалу промислових підприємств, управління взаємодіями працівників за умов віддаленої роботи; надано рекомендації щодо вдосконалення інститутів розвитку промислових підприємств цифрової економіки; систематизовано й оцінено можливості зниження трансакційних витрат доступу до цифрових платформ; здійснено економіко-математичне моделювання впливу рівня цифрових трансформацій на управління підприємством; розроблено концепцію трансформації управління підприємствами в умовах цифровізації економіки та воєнного стану; надано рекомендації щодо практичної реалізації функцій і механізмів управління на підприємствах в умовах цифровізації в частині управління інвестиціями, оподаткування, відносин «підприємства – банківське фінансування та кредитування», обліку і контролю.

Результати дослідження можуть бути використані в діяльності органів державної та регіональної влади й управління, промислових підприємств, інтегрованих структур, закладів освіти при формуванні та реалізації промислової політики, визначенні державних пріоритетів і механізмів розвитку, консолідації внутрішніх національних ресурсів, повоєнному відновленні та модернізації промислового виробництва на засадах цифровізації.

3. Економіка. Стратегування смарт-спеціалізації країн та регіонів: європейський вимір: монографія / В.І. Ляшенко, Ю.М. Харазішвілі, Г.З. Шевцова, Н.Я. Швець, О.С. Вишневський, Є.В.

Чеботарьов. М.О. Солдак, І.Ю. Підоричева, І.П. Петрова, О.А. Бородіна, Н.В. Трушкіна, О.В. Ліщук та ін.; за ред. В.І. Ляшенка. НАН України, Ін-т економіки пром-сті. Київ, 2024. 241 с. **(15,1 обл.-вид. арк.)**. ISBN 978-617-14-0335-2 (електронне видання).

У монографії представлено теоретичні та науково-практичні засади визначення та формування стратегічних напрямів розвитку країн і регіонів Європи шляхом смарт-спеціалізації та перспектив використання його для виходу на траєкторії сталого розвитку промислових регіонів України в процесі євроінтеграції. Досліджено генезу теоретико-методологічних засад стратегування смарт-спеціалізації країн і регіонів Європи; смарт-спеціалізацію розглянуто з позицій різних шкіл економічної теорії. Виявлено особливості відновлення старопромислових територій Європи в контексті Глобальних цілей та реалізації стратегій смарт-спеціалізації. Визначено пріоритети регіональної політики ЄС та перспективи їх відтворення в Україні в умовах євроінтеграції та подолання наслідків війни.

Для науковців, викладачів, аспірантів, студентів й усіх, хто цікавиться проблемами європейської інтеграції, регіонального та інноваційного розвитку.

Наукова доповідь:

1. Економіка. Оцінка проблем і можливостей забезпечення промисловості робочою силою в умовах воєнного стану та повоєнної розбудови України: наукова доповідь / О.Ф. Новікова, Ю.С. Залознова, В.П. Антонюк, О.О. Хандій, Н.А. Азьмук, Я.В. Остафійчук, О.В. Панькова, І.М. Новак, С.В. Охременко, О.Ю. Касперович, Д.В. Паньков, О.В. Іщенко, Я.Є. Красуліна, О.Ю. Мальцев; НАН України, Ін-т економіки пром-сті. Київ, 2024. 108 с. **(6,75 обл.-вид. арк.)**. ISBN 978-617-14-0213-3 (електронне видання).

Визначено стан, проблеми і тенденції промислового розвитку в сучасних умовах. Систематизовано глобальні та національні загрози забезпеченню промисловості робочою силою та їх негативний вплив на кадровий потенціал вітчизняної промисловості. Наголошено на необхідності змін у державній регуляторній політиці щодо посилення інституційної спроможності управління трудовим потенціалом промисловості, подолання дисбалансів між попитом і пропозицією робочої сили, розвитку профтехосвіти в сучасних умовах, залучення учасників бойових дій

до роботи в оборонній промисловості, підвищення престижу промислової праці та вартості робочої сили.

Обґрунтовано пріоритети розбудови вітчизняної промисловості на засадах неоіндустріального розвитку, вимоги та стратегічні напрями забезпечення стійкості її кадрового потенціалу; необхідність використання та дотримання промислових стандартів як інструменту досягнення певного рівня кваліфікації кадрів. Запропоновано візію стратегічних перспектив партнерської взаємодії профспілок, роботодавців і держави щодо гармонізації соціально-трудових відносин.

За результатами досліджень за бюджетною програмою **КПКВК 6541230** підготовлено 1 монографію:

1. Економіка. The Future of Behavioral Economics: AI Tools in the Digital Space / S. Turlakova, Ya. Shumilo, B. Lohvinenko; Ed. S. Turlakova; National Academy of Sciences of Ukraine, Institute of Industrial Economics of the NAS of Ukraine. Kyiv: Akademperiodyka, 2024. 170 p. *(14,03 обл.-вид. арк.)*. ISBN 978-966-360-515-9.

Обґрунтовано концептуальні положення та розроблено комплекс економіко-математичних моделей, а також практичних рекомендацій щодо управління поведінкою економічних агентів у цифровому просторі з використанням інструментів штучного інтелекту. Головним результатом дослідження є комплекс економіко-математичних моделей і практичних рекомендацій щодо збільшення можливостей та зменшення загроз використання інструментів штучного інтелекту, що формує наукове підґрунтя управління поведінкою економічних агентів у цифровому просторі.

Для державних органів влади й управління, організацій та підприємств, а також для науковців, викладачів, аспірантів, студентів й усіх, хто цікавиться проблемами поведінкової та цифрової економіки.

The purpose of this research is to substantiate and develop conceptual provisions along with an array of economic and mathematical models, as well as recommendations for managing the economic agents' behavior in the digital space using artificial intelligence tools. The main result is an array of economic and mathematical models and practical recommendations for increasing the opportunities and reducing the threats of using artificial intelligence tools, which form the scientific

basis for managing the behavior of economic agents in the digital space. For government authorities and management, organizations and enterprises, as well as for researchers, teachers, postgraduate students, students, all those who are interested in the problems of behavioral and digital economics.

The monograph was prepared based on the materials of the scientific project «Artificial Intelligence Tools in Managing the Behavior of Economic Agents in the Digital Space» according to the Grant of the National Academy of Sciences (NAS) of Ukraine to research laboratories/groups of young scientists of NAS of Ukraine for conducting research in the priority directions of the development of science and technology in 2022-2023, as well as the planned research work of the Institute of Industrial Economics of NAS of Ukraine «Financial and economic stimulation of the development of smart industry».

За результатами здійснених у 2024 році досліджень **за рахунок спецфонду** підготовлено 1 монографію:

1. Економіка. Від кризи до зростання: уроки ЄС для промислового відновлення України: колективна монографія / за ред. В.А. Омеляненка. НАН України, Ін-т економіки пром-сті. Київ, 2024. 198 с. **(12,38 обл.-вид. арк.)** ISBN 978-617-14-0261-4 (електронне видання).

У монографії розкрито суть, структуру та основні особливості промислової політики ЄС. Представлено огляд окремих аспектів промислової політики ЄС з урахуванням можливостей їх практичного використання в Україні. Для викладачів, аспірантів і здобувачів освіти економічних і технічних спеціальностей закладів вищої освіти, а також широкого кола читачів, яких цікавлять проблеми розроблення та реалізації промислової політики.

The monograph reveals the essence, structure and main features of EU industrial policy. An overview of certain aspects of the EU's industrial policy is presented, taking into account the possibilities of their practical use in Ukraine. For lecturers, postgraduate students and students of economic and technical specialties of higher education institutions, as well as a wide range of readers who are interested in the problems of developing and implementing industrial policy

1. **Економіка промисловості.** У 2024 р. надруковано 4 номери: № 1 (105), № 2 (106), № 3 (107), № 4 (108). Видання має власну вебсторінку <http://ojs.econindustry.org/index.php/ep/index>

2. **Економічний вісник Донбасу.** У 2024 р. надруковано 3 номери: № 1-2 (75-76), № 3 (77), № 4 (78). Видання має власну вебсторінку <http://www.evd-journal.org/>

3. **Вісник економічної науки України.** У 2024 р. надруковано 2 номери: № 1 (46), № 2 (47). Видання має власну вебсторінку <http://www.venu-journal.org/>

Інститут є співзасновником наукового журналу «Економічний вісник Дніпровської політехніки» (<https://ev.nmu.org.ua/index.php/uk/>) та електронного наукового журналу «Здобутки економіки: перспективи та інновації» (<https://econp.com.ua/index.php/journal/about>).

У звітному році підготовлено та видано 1 збірник наукових праць.

1. **Управління економікою: теорія та практика. Чумаченківські читання.** 240 с. (15,05 обл.-вид. арк.). Тираж 300 прим.
ISSN 2221-1187.

Розглянуто проблеми управління економікою на сучасному етапі. Узагальнено результати досліджень макроекономічних змін у національній економіці; формування передумов і напрямів підвищення ефективності державного управління економікою на макро-, мезо- та мікрорівнях; використання сучасних інструментів менеджменту для оптимізації діяльності господарюючих суб'єктів у галузях економіки.

Для науковців, аспірантів, фахівців промисловості, підприємств і державних структур управління.

Видання має власну вебсторінку <https://www.chumachenko-readings.org/>

ФОРМА VIII-1

Загальні показники друкованої продукції установи

Монографії		Підручники, навчальні посібники, кількість	Довідники, наукові популяризаторські літератури, кількість	Опубліковані брошури, рекомендації, методи, кількість	Розділи в монографіях, кількість	Статті, кількість				Тези, кількість
Кількість	Обсяг (обл.-вид. арк.)					у вітчизняних виданнях	у зарубіжних виданнях	у препринтах	у наукових фахових журналах (вітчизняних і зарубіжних), що входять до міжнародних баз даних	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
6*	91,02	-	-	-	13	74	18	-	81	157

* 3 з них 1 наукова доповідь, яка має міжнародний стандартний книжковий номер (код ISBN) обсягом 6,75 обл.-вид. арк.

ФОРМА VIII-2

Показники книжкових видань установи

Видавництво «Наукова думка»		Видавничий дім «Академперіодика»		Інші видавництва		Поза видавництвами		Зарубіжні видавництва	
кількість	обсяг (обл.-вид. арк.)	кількість	обсяг (обл.-вид. арк.)	кількість	обсяг (обл.-вид. арк.)	кількість	обсяг (обл.-вид. арк.)	кількість	обсяг (обл.-вид. арк.)
-	-	1	14,03	-	-	5	76,99	-	-

ФОРМА VIII-3

Показники книжкових видань, надрукованих поза видавництвами (відомча література)

Вид видання	Кількість назв	Обсяг, обл.-вид. арк.
Монографії	5	76,99
Збірники наукових праць	1	15,05
Препринти	-	-

Публікації установи у виданнях, які індексуються в міжнародних наукометричних базах даних

№ з/п	Вид публікації	Публікація	Код бюджетної програми, в межах якої підготовлена публікація	Наукометрична база даних, у якій проіндексовано журнал	Квартиль наукового журналу (Q) для статей	Адреса публікації
1	2	3	4	5	6	7
1.	Стаття	Devlin A., Mykhnenko V., Zagoruichyk A., Salmon N., Soldak M. (2024). Techno-economic optimisation of steel supply chains in the clean energy transition: A case study of post-war Ukraine. <i>Journal of Cleaner Production</i> . Vol. 466, 142675.	6541030	Scopus, Web of Science	Q1	https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2024.142675
2.	Стаття	Kniaziev, S.; Soldak, M. Momentum of Industrial Growth: Methods of Calculation and Ways of Use. <i>Economics Ecology Socium</i> . 2024. Vol. 8. P. 12-33.	6541030	Web of Science	Q4	https://doi.org/10.61954/2616-7107/2024.8.2-2
3.	Стаття в матеріалах наукової конференції	Kharazishvili Y., Lyashenko V., Grishnova O., Hutsaliuk O., Petrova I. and Kalinin O. Modeling of priority institutional measures to overcome threats to sustainable development of the region. <i>IOP Conf. 2023 Ser.: Earth Environ. Sci.</i> 1269 012023.	КПКБК 6541030	Scopus	-	https://doi.org/10.1088/1755-1315/1269/1/012023
4.	Стаття	Kuzior A., Liashenko V., Petrova I., Serdiuk O. Integrated models of the combination of EU grant funding and private funding in the energy sector of Ukraine based on Public-Private Partnership. <i>Polityka Energetyczna – Energy Policy Journal</i> . 2023. Vol. 26 (4). P. 165-194.	КПКБК 6541030	Scopus	Q3	https://doi.org/10.33223/epj/171325
5.	Стаття	Osadcha N., Zaverbnyj A. Assessment of the Energy System of Ukraine: Ways of Recovery. Cases of Development. <i>European Journal of Sustainable Development</i> . 2024. Vol. 13, № 1. P. 185-204.	КПКБК 6541030	Web of Science	Q4	https://doi.org/10.14207/ejsd.2024.v13n1p185

1	2	3	4	5	6	7
6.	Стаття в матеріалах наукової конференції	Omelyanenko V., Pidorycheva I., Omelianenko O., Biloshkurskyi M., Biloshkurska N., Samoday V. Strategic Aspects of Application of Smart City Concept for Recovery of Ukrainian Industry. <i>47th MIPRO ICT and Electronics Convention (MIPRO)</i> . Opatija, Croatia. 2024. P. 1883-1887.	КПКБК 6541030	Scopus, Web of Science	-	https://doi.org/10.1109/MIPRO60963 .
7.	Стаття	Osadcha, N.; Zaverbnyj, A. Assessing the Role and Viability of Nuclear Power in Ukraine's Post-War Energy Strategy. <i>European Journal of Sustainable Development</i> . 2024. Vol. 13, № 3. P. 469-488.	КПКБК 6541030	Web of Science	Q4	https://doi.org/10.14207/ejsd.2024.v13n3p469
8.	Стаття	Matviychuk, A., Zhytkevych, O., Osadcha, N. Modeling carbon dioxide emissions reduction. <i>Energy reports</i> . 2024. Vol. 12. P. 1876-1887.	КПКБК 6541030	WoS	Q2	https://doi.org/10.1016/j.egyr.2024.08.004
9.	Стаття	Rohoza M., Stolyarchuk V., Ishchenko V. Change in consumption pattern and accommodation activity types: the evidence of seizing recovery opportunities and mitigating risk from European countries in crisis time. <i>International Journal of Services, Economics and Management</i> . 2024. Vol. 15(6). P. 593-622	КПКБК 6541030	Scopus	Q3	https://doi.org/10.1504/IJSEM.2024.142452
10.	Стаття	Turlakova S., Lohvinenko B. Artificial intelligence tools for managing the behavior of economic agents at micro level. <i>Neuro-Fuzzy Modeling Techniques in Economics</i> . 2023. Vol. 12. P. 3-39.	КПКБК 6541230	Scopus	Q4	https://doi.org/10.3311/nfmte.2023.003
11.	Стаття	Tebenko V., Kutsai N., Shashyna M., Omelianenko O., Bakushevych I. Digital Transformation in Business: The Impact of Technology on Efficiency, Innovation and Competitiveness. <i>Econ. Aff.</i> 2023. № 69 (Special Issue). P. 307-315. https://ndpublisher.in/admin/issues/EAv69n1z6.pdf	КПКБК 6541030	Scopus	Q4	https://doi.org/10.46852/0424-2513.1.2024.32

**Дані для анкети Національної ради України
з питань розвитку науки і технологій
Наукова/науково-технічна продукція
і науково-публікаційна активність**

	Кількість
Наукові публікації, всього	269
Публікації у виданнях, що індексуються базами Web of Science чи Scopus, всього	11
з них: у виданнях, що віднесені до кuartилів Q1/Q2	2
у виданнях, що віднесені до кuartилів Q3/Q4 (кuartили за класифікацією Scimago https://www.scimagojr.com)	7
Публікації у виданнях категорії «А» Переліку наукових фахових видань України (Перелік наукових фахових видань України https://nfv.ukrintei.ua/)	-
Публікації у виданнях категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України	68
Публікації у інших наукових періодичних виданнях (маються на увазі публікації у виданнях, що не входять до категорій «А» та «Б» Переліку наукових фахових видань України)	13
Монографії	
з них: виданих в Україні	6
виданих за кордоном	-
Розділи в монографіях	
з них: виданих в Україні	5
виданих за кордоном	8
Підручники та навчальні посібники	-
Науково-довідкові видання (енциклопедії, довідники, наукові каталоги, огляди, публікації джерел, пам'яток науки та культури тощо)	-
Інші публікації (вказіть окремо за видами)	
науково-популярні	-
збірники	1
препринти	-
брошури та методичні матеріали	-
тези	157

Видавнича активність. Кількість та назви наукових періодичних видань, засновником яких є установа (відповідно до рішення Національної ради України з питань телебачення і радіомовлення), станом на 31.12.2024 р.:

Категорія	Усього	Назви наукових періодичних видань
Фахові видання категорії «А» Переліку наукових фахових видань України	0	-
Фахові видання категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України	3	«Економіка промисловості»/«Economy of Industry» «Вісник економічної науки України»/«Herald of the Economic Sciences of Ukraine» «Управління економікою: теорія та практика. Чумаченківські читання»/«Management of Economy: Theory and Practice. Chumachenko's Annals»

IX. МІЖНАРОДНЕ НАУКОВЕ ТА НАУКОВО-ТЕХНІЧНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

У 2024 р. було укладено Угоду про співпрацю з Інститутом соціальних наук Центру соціальних і психологічних наук Словацької академії наук, Кошице (Словаччина).

Загалом протягом звітнього періоду інститут виконував умови 9 договорів (угод, протоколів) про співробітництво у сфері науково-дослідної та освітньої діяльності із зарубіжними установами. Зокрема:

1. Договір зі Свіштовською господарською академією ім. Д.А. Ценова, Болгарія.

2. Договір про співробітництво із Західним університетом Тімішоари, Румунія.

3. Угода про співробітництво з Університетом економіки в Познані, Польща.

4. Договір про співпрацю з Лодзінським університетом, Польща.

5. Договір про співробітництво із Сілезьким університетом технологій, Польща.

6. Договір про співробітництво з Установою «Баїшев Університет», Казахстан.

7 Угода про взаємну співпрацю у сфері науки з Інститутом розвитку міжнародної співпраці, Польща.

8. Угода про наукову, навчальну і культурну співпрацю з Державною установою вищої освіти ім. Стефана Баторія, Польща.

9. Угода про співпрацю з Інститутом соціальних наук Центру соціальних і психологічних наук Словацької академії наук, Кошице, Словаччина.

Участь сторін у проведенні спільних досліджень реалізовано в таких формах: здійснення творчих зв'язків провідних дослідників за науковими проблемами; методичний та інформаційний обмін; публікації матеріалів досліджень у виданнях обох сторін, участь у редакційних колегіях періодичних видань.

Учені інституту у 2024 р. брали участь у 47 зарубіжних заходах:

з/п	Ранг, назва	Час (день, місяць) та місце (місто, країна) проведення
1	2	3
1.	Міжнародна науково-практична суспільно-політична проблемна конференція «Глобальна криза Watch 258: найспекотніший рік в історії - 2023» / Global Crisis Watch 258: the hottest year in history – 2023	12.01.2024 р. Лондон, Велика Британія
2.	Міжнародна науково-практична суспільно-політична проблемна конференція «Глобальна стійкість міст у 21 столітті»/ Global sustainability of cities in the 21st century	20.02–22.02.2024 р. Лондон, Велика Британія
3.	Міжнародна науково-практична суспільно-політична проблемна конференція «Глобальна криза Watch 268: «Суспільно-політичні відносини США і Ізраїлю. Енерго-екологічна криза в Бразилії» /Socio-political relations between the USA and Israel. Brazil's energy and environmental crisis	22.03.2024 р. Лондон, Велика Британія
4.	Міжнародна науково-практична конференція «Economic and social impact of conflicts on the modern world» / «Економічний та соціальний вплив конфліктів на сучасний світ»	23.05.2024 р. Сельдце, Польща
5.	Міжнародна науково-практична конференція «Climate Week at the University of St Andrews / Тиждень клімату в Університеті Сент-Ендрюс»	27.05–30.05.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
6.	Міжнародна науково-практична конференція «Global Crisis Watch 281»	28.06.2024 р. Лондон, Велика Британія
7.	Міжнародна наукова конференція «Current challenges and new opportunities in science and education / Актуальні виклики та нові можливості в науці та освіті	29.06.2024 р. Ноттінгем, Велика Британія
8.	Міжнародна науково-практична проблемна конференція «An introduction to the ISRM's AI in Risk Management»	11.07.2024 р. Лондон, Велика Британія
9.	Міжнародна науково-практична конференція з глобальної резиліентності «European Strategic Risk and Crisis Management 2025-2030: Preparing For The New Reality»	09.07.2024 р. Лондон, Великобританія
10.	Міжнародна науково-практична конференція «Climate Week at the University of St Andrews» /Тиждень клімату в Університеті Сент-Ендрюс	15.08.–16.08.2024 р. Сент-Ендрюс, Великобританія
11.	Міжнародний науково-практичний проблемний вебінар ISRM «Microsoft Meltdown and Fragile Systems: Lessons Learned»/ Крах Microsoft і крихкі системи: отримані уроки	31.07.2024 р. Лондон, Великобританія
12.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Floating Coast – An Environmental History of the Bering Strait»	08.08.2024 р. Сент-Ендрюс,

		Велика Британія
1	2	3
13.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Webinar Demystifying AI (and what it means for libraries)»	28.08.2024 р. Лондон, Велика Британія
14.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Community Resilience: Where It All Started»	02.09.2024 р. Лондон, Велика Британія
15.	Міжнародний науково-практичний проблемний вебінар ISRM «Microsoft Meltdown and Fragile Systems: Lessons Learned and failures»/ Крах Microsoft і крихкі системи: отримані уроки та збої». Institute of Strategic Risk Management ISRM	22.08.2024 р. Лондон, Велика Британія
16.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Becoming Prosumers»	24.09.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
17.	Trends, Issues, and Challenges in Modern Science: Proceedings of the International Scientific Conference	13.09.2024 р. Кембридж, Велика Британія
18.	23rd Annual international scientific conference Information technologies and management	25-26.04.2024 р. Рига, Латвія
19.	The 14th International scientific and practical conference «Actual problems of personality psychology in the modern world»	09 – 12.04.2024 р. Рим, Італія
20.	International Scientific Conference «Science and Global Challenges in the Modern World»	04.11.2024 р. Лестер, Велика Британія
21.	XIII Міжнародна наукова конференція «Економіка та суспільство в умовах постійного розвитку штучного інтелекту (ШІ) та глобальних загроз»	10.10.2024 р. Хожув, Польща
22.	V Міжнародна науково-практична конференція «Підприємництво, інновації та менеджмент в умовах нестабільності та глобальних викликів: мультикультурні та міждисциплінарні аспекти»	19.11. 2024 р. Лодзь, Польща
23.	Міжнародний науково-дослідницький вебінар «Погляд на північ через мистецтво» (Третя частина Looking North)	10.01.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
24.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Governing ‘Wild’ Substances and Subterranean Storage in an Era of Climate Change»	23.01.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
25.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Floating Coast – An Environmental History of the Bering Strait»	30.01.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
26.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Погляд на північ: догляд, зцілення та регенерація»	06.02.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія

27.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Проблеми скам'янілостей і нафтокультура»	12.02.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
1	2	3
28.	Міжнародний науково-практичний проблемний вебінар ISRM Portland Chapter «Fortifying Foundations: The Role of Utilities in Business Resilience Planning»/ Зміцнення основ: роль комунальних служб у плануванні стійкості бізнесу	09.02.2024 р. Лондон, Велика Британія
29.	Міжнародний науково-практичний проблемний семінар-тренінг «Використання генеративного штучного інтелекту в повсякденному житті»	12.02.2024 р. Лондон, Велика Британія
30.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Global Crisis Watch 263: Ukraine Update Special»	16.02.2024 р. Лондон, Велика Британія
31.	Міжнародний вебінар «Загрози та громадські організації в енергетичному майбутньому» / Energy Café: Imagery and community agency in energy futures	05.03.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
32.	Міжнародний дослідницький вебінар «Ukraine: Energy in the Spotlight Revisited: What to do with Depletion and Energy Dependency?»/ Україна: знову в центрі уваги енергетика: що робити з виснаженням та енергетичною залежністю?»	12.03.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
33.	Міжнародний науково-практичний дослідницький вебінар «Чому ми повинні дбати про догляд за енергетичними системами»	19.03.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
34.	Міжнародний дослідницький вебінар «Еволюція ландшафту доказів у політиці та практиці: навігація в лабіринті» / The evolving landscape of evidence in policy and practice: navigating the labyrinth»	21.03.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
35.	Міжнародний науково-практичний вебінар «Energy Cafe: Radical Action from Above» / Радикальні дії»	02.04.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
36.	Міжнародний цілоденний науково-практичний вебінар Acting on Climate Change: Policy, Rights & Net Zero»	10.05.2024 р. Сент-Ендрюс, Велика Британія
37.	Міжнародний практичний семінар «ChatGPT. AI tools you didn't know about before»	06.08.2024 р. Лондон, Велика Британія
38.	Міжнародний науково-практичний семінар «The Future of Hydrogen Innovation: Building the Business Case for Unlocking the Economy of Hydrogen Innovation»	10.09.2024 р. Глазго, Велика Британія
39.	Міжнародний науково-практичний проблемний семінар «Стратегічний ризик і управління кризою 2025: нові виклики» /Strategic Risk and Crisis Management 2025: The New Challenges	27.09.2024 р. Лондон, Велика Британія
40.	VI міжнародна науково-практична конференція «Theoretical and empirical scientific research: concept and trends»	02.02.2024 р. Оксфорд, Велика Британія

41.	V Міжнародна науково-теоретична конференція «Advanced discoveries of modern science: experience, approaches and innovations»	23.02.2024 р. Амстердам, Нідерланди
1	2	3
42.	VI Міжнародна науково-практична конференція «DÉBATS SCIENTIFIQUES ET ORIENTATIONS PROSPECTIVES DU DÉVELOPPEMENT SCIENTIFIQUE»	01.03.2024 р. Париж, Франція
43.	Міжнародна конференція Балтійської Міжнародної академії «Час викликів та можливостей: проблеми, рішення, перспективи»	10-11.05.2024 р. Рига, Латвія
44.	XIII International Scientific Conference «Economy and Society in the Face of Ongoing Artificial Intelligence (AI) Development and Global Threats» Uniwersytet WSB Merito Chorzów	10.10.2024 р. Хожув, Польща
45.	International scientific-practical conference «Current state and modernization priorities of science, education and society»	24.05.2024 р. Орхус, Данія
46.	XIII Międzynarodowa Konferencja Naukowa «Gospodarka i społeczeństwo w obliczu postępującego rozwoju sztucznej inteligencji (AI) i zagrożeń globalnych» / «Psychologiczne i socjalno-kulturalne aspekty zachowania finansowego»	10.10.2024 р. Хожув, Польща
47.	MiddExLab virtual experimental economics seminar. Topic «Why Don't History-Dependent Monetary Policies Work?»	28.03.2024 р. Ванкувер, Канада

У звітному році розпочато виконання науково-дослідної роботи в рамках **білатерального міжнародного наукового співробітництва з Федеративною Республікою Німеччина** «EMBRACE – Виникнення резильєнтності: ефективна мобілізація та розбудова спільнот, які швидко реагують й адаптуються» (англ. «EMBRACE – Emergent Resilience: Mobilizing and Building Responsive and Adaptive Communities»). Проєкт EMBRACE підтримує відновлення українських міст, сприяючи підвищенню резильєнтності (стійкості) під час та після конфлікту. Він відповідає Європейській зеленій угоді, підтримуючи сталий розвиток міських спільнот і створення більш справедливих, адаптивних міст, які стикаються з аналогічними проблемами у всьому світі. Результати будуть актуальними для політиків, міських спільнот, науковців, викладачів, аспірантів, студентів і всіх тих, хто цікавиться розвитком міських систем, здатних протистояти поточним викликам й адаптуватися до майбутніх невизначеностей. Тривалість проєкту: травень 2024 р. – грудень 2025 р. Замовник науково-дослідної роботи з боку України – Міністерство освіти і науки України, договір № М/15-2024. Партнерами проєкту є Рейнсько-Вестфальський технічний університет Ахена (Rheinisch-192

Westfälische Technische Hochschule Aachen – RWTH Aachen) (спільна координація з Інститутом економіки промисловості НАН України); Центр Гельмгольца з дослідження навколишнього середовища – UFZ Leipzig (Helmholtz Centre for Environmental Research – UFZ Leipzig); Берлінський університет імені Гумбольдтів (Humboldt University Berlin); Київський національний університет імені Тараса Шевченка.

У 2024 р. продовжувалося виконання проекту програми ЄС «Еразмус+» Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND, 101085263 – ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH)».

У 2024 р. співробітники інституту брали участь у діяльності міжнародних організацій, комісій:

чл.-кор. НАН України Ю.С. Залознова є іноземним членом Лондонської академії науки і бізнесу;

д.е.н. С.С. Турлакова та докторант Р.Б. Резніков у звітному році стали експертами міжнародного проекту Science at risk: (<https://scienceatrisk.org/expert/eurlakova-svitlana-serhiivna>; <https://scienceatrisk.org/expert/reznikov-roman-borysovyich>);

к. держ. упр. О.А. Бородіна брала участь у польсько-українському освітньому проєкті з популяризації економічних і фінансових знань в освітніх закладах України від Варшавського інституту банківської справи (Warszawski Instytut Bankowości, офіційний сайт інституту <https://www.wib.org.pl/>). Посилання на лист-запрошення від Варшавського інституту банківської справи <https://drive.google.com/file/d/1LO5JTRWGoumSUtWnN0a7WH9SytBDlBkT/view?usp=sharing>.

Молоді вчені інституту брали участь у міжнародному співробітництві:

д.е.н. І.Ю. Підоричева, д.е.н. В.А. Омеляненко виконують Проєкт Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND, 101085263 – ERASMUS-JMO-2022-HEI-TCH-RSCH)»;

д.е.н. С.С. Турлакова брала участь у програмах:

English for Scientists Регіонального офісу англійської мови Посольства США в Україні в межах проєкту Science at Risk (лютий-червень 2024 р., США, Україна, онлайн);

академічної мобільності відповідно до проєкту DILLUGIS (Digital Labs & Lectures for Ukrainian, German and International Students за ініціативою East Bavarian Technical University Amberg Weiden (OTH Amberg Weiden), що реалізується завдяки програмі DAAD "Digital Ukraine: Ensuring Academic Success in Times of Crisis"), Digital Process Management (березень-липень 2024 р., м. Амберг, Німеччина);

академічної мобільності відповідно до проєкту DILLUGIS (Digital Labs & Lectures for Ukrainian, German and International Students за ініціативою East Bavarian Technical University Amberg Weiden (OTH Amberg Weiden), що реалізується через програму DAAD "Digital Ukraine: Ensuring Academic Success in Times of Crisis"), Business Model Innovations (вересень 2024 р. – лютий 2025 р., м. Амберг, Німеччина).

У 2024 році міжнародну відзнаку отримав

д.е.н., ст. дослідник В.А. Омеляненко став лауреатом наукової премії імені Івана Виговського. Учений отримав диплом за підписом ректорів, проректорів усіх університетів – засновників нагороди та право на наукове стажування і читання лекцій у двох університетах Польщі, де є наукові школи за профілем лауреата премії.

У звітному році в рамках дії угоди з Лодзьким університетом (Польща) про співробітництво проведено V Міжнародну науково-практичну конференцію «Підприємництво, інновації та управління в умовах нестабільності й глобальних викликів: мультикультурні та міждисциплінарні аспекти» (V Miedzynarodowej «Przedsiębiorczość, innowacje i zarządzanie w obliczu niestabilności i globalnych wyzwań: aspekty wielokulturowe i interdyscyplinarne»).

У звітному році закордонні поїздки здійснювали:

д.е.н. В.А. Омеляненко – стажування в Познанській політехніці та викладення гостьових лекцій із проєктного менеджменту (листопад 2024 р.);

к. держ. упр. О.А. Бородіна – польсько-український освітній проєкт з популяризації економічних та фінансових знань в освітніх закладах України від Варшавського інституту банківської справи (Warszawski Instytut Bankowości), м. Варшава, Польща, 1 грудня 2023 р. – 1 червня 2024 р.

Статистичні дані про міжнародне співробітництво наведено у формі ІХ-1.

У 2024 р. співробітники інституту подавали заявки на отримання грантів (форма ІХ-2).

Даних для заповнення форми ІХ-3 немає.

Інформація про чинні угоди міститься у формі ІХ-4.

ФОРМА ІХ-1

Статистичні дані щодо міжнародного співробітництва

Назва установи, що звітує: Інститут економіки промисловості НАН України

Проводилася робота за темами		Візди за кордон		Прийнято закордонних учених та спеціалістів	Прямі зв'язки із закордонними партнерами (кількість)			Участь у роботі міжнародних конференцій, симпозіумів, семінарів тощо		Участь у роботі міжнародних організацій, комісій, редакцій тощо	Публікації та лекційна діяльність за кордоном			Міжнародні відзнаки українських учених	Гранти	
Загальна кількість	Розпочато у 2024 р.	Загальна кількість виїзів	Загальна кількість осіб	Загальна кількість	Угоди	Спільні лабораторії	Спільні групи	За кордоном	На території України	Загальна кількість	Монографії	Статті	Лекції		Загальна кількість	Отриманих у 2024 р.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
-	-	2	2	-	10	-	-	25	54	1	8	18	3	1	1	-

Відомості про гранти міжнародних та зарубіжних організацій

Джерело фінансування (назва конкурсу та програми українською та англійською мовами відповідно до оригінальної мови)	Назва заявки	Керівник проєкту від установи	Керівник проєкту від іншої установи (якщо є), у тому числі зарубіжний	Установи-партнери, у тому числі зарубіжні	Тривалість проєкту (роки, місяці)
1	2	3	4	5	6
Європейське виконавче агентство з питань освіти та культури European Education and Culture Executive Agency	Проект Модуль Жан Моне «Technology Transfer Projects Management: Advanced EU Experience and Opportunities for Industrial Future (EUTechT)»	В.А. Омеляненко, І.Ю. Підоричева	-	-	2025-2027 рр.
COST – European Cooperation in Science and Technology (www.cost.eu)	Проект «Leading Digital Transformation, Sustainability, and Entrepreneurship through University Innovation Networks» (LEAD-USE), Open Call Collection OC-2024-1, Proposal Reference OC-2024-1-27997	М.Є. Рогоза	О.В. Чернявська. Установа: DiTELC Switzerland — Швейцарський центр передового досвіду в галузі цифрових технологій	Талліннський технологічний університет; Школа менеджменту Коллера Тель-Авівського університету; факультет освіти та психології Латвійського університету; Університет Чорногорії; Державний університет імені Гоце Делчева; Варшавський технологічний університет, кафедра економічної кібернетики бізнес економіки та інформаційних систем. Полтавський університет	2025-2027 рр.

						економіки і торгівлі			
Виконується									
Джерело фінансування (назва українською та англійською мовами)	Назва проєкту (українською та англійською мовами), його тривалість (роки, місяці)	Керівник проєкту від установи	Координатор проєкту	Установи-партнери, у тому числі зарубіжні	Загальна сума фінансування (у відповідній валюті) для установи	Сума фінансування в 2023 р., грн (за можливості)	Конкретні результати		
1	2	3	4	5	6	7	8		
Європейське виконавче агентство з питань освіти та культури European Education and Culture Executive Agency	Проект Модуль Жан Моне «Europeanization of industrial economics doctoral programs in Ukraine: research quality and adaptive management (EUDOCIND)»	В.А. Омеляненко	Андреа Мурзі	-	30 000 євро на 3 роки	10 000 євро	1. Промозахід для презентації проєкту. 2. Публікація посібника з індустріальної політики ЄС. 3. Два семінари для лекторів від експертів країн ЄС. 4. Навчальний курс для аспірантів «Індустріальна політика ЄС: методологія та практичні питання та кейси». 5. Щорічна літня школа «Індустрія 4.0: ключові ідеї від ЄС до України». 6. Стратегічна сесія з моніторингу промислових тенденцій та конкурентоспроможності. 7. Тренінг для аспірантів		

Дані щодо тематики співробітництва із зарубіжними партнерами у 2024 р.

Країна-партнер	Установа-партнер	Тема співробітництва	Документ, у рамках якого здійснюється співробітництво	Практичні результати
-	-	-	-	-

Відомості про чинні угоди (договори) з іноземними партнерами

№ з/п	Країна	Установа НАН України	Установа-партнер (українською та англійською мовами)	Назва документа (українською та англійською мовами)	Термін дії	Результати
1	2	3	4	5	6	7
1	Польща	Інститут економіки і промисловості НАН України	Познанський університет економіки і бізнесу The Poznan University of Economics and Business Uniwersyte-tem ekono-micznym w Poznaniu (Poznan, Polska)	Угода про обмін докторантами та взаємне співробітництво в галузі освіти та науки між Університетом економіки в Познані (м. Познань, Польща) та Інститутом економіки промисловості Національної академії наук України (м. Київ, Україна) Agreement on the exchange of doctoral candidates and mutual cooperation in the field of education and science between the University of Economics in Poznan (Poznan, Poland) and the Institute of Industrial Economics of the National Academy of Sciences of Ukraine (Kyiv, Ukraine)	2017-2021 рр. пролонгований	Участь співробітників університету в наукових семінарах
2	Китай	Інститут економіки і промисловості НАН України	Харбінський університет комерції Harbin University of Commerce	Протокол про перспективні напрями співробітництва між Харбінським університетом комерції, Інститутом економіки промисловості НАН України та Полтавським університетом еко-	з 2017 р.	У 2024 р. співробітництво не здійснювалося

				номіки і торгівлі Укоопспілки України Protocol on promising directions of coopera- tion between the Harbin		
1	2	3	4	5	6	7
				University of Commer- ce, Institute of Industrial Economics of The National Academy of Sciences of Ukraine and the Poltava University of Economics and Trade		
3	Болга рія	Інститут економік и промисло- вості НАН України	Свіштовська господарська академія ім. Д.А. Це- нова D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov	Договір про співпрацю в галузі науково-дослідної та освітньої діяльності Agreement on cooperation in research and education	2006- 2009 рр., пролонг ований	Взаємний обмін публікаціями та інформацією про проведення наукових заходів
4	Румун ія	Інститут економік и промисло- вості НАН України	Західний університет Тімішоари West University of Timisoara	Договір про співпрацю в галузі науково-дослідної та освітньої діяльності Agreement on cooperation in research and education	2012- 2017 рр., пролонг ований	Два співробітники Західного університету Тімішоари є членами редакційної колегії журналу «Економічний вісник Донбасу»
5	Поль ща	Інститут економік и промисло- вості НАН України	Лодзінський університет, Академія економічних наук України та ДЗ «Луганський національни й університет імені Тараса Шевченка» University of Lodz,	Договір про наукове співробітництво між Лодзінським університетом, Академією економічних наук України та ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» Agreement on Scientific Cooperation between the University of Lodz,	2018- 2023 рр.	19 листопада 2024 р. проведено V Міжнародну науково- практичну конференцію «Підприємницт во, інновації та управління в умовах нестабільності й глобальних викликів:

			the Academy of Economic Sciences of Ukraine, Luhansk Taras Shevchenko National University	the Academy of Economic Sciences of Ukraine and Luhansk Taras Shevchenko National University		мультикультурні і та міждисциплінарні аспекти» (V Miedzy-narodowej «Prze-dsięwzięcie, innowacje i zarządzanie w obliczu niesta-
1	2	3	4	5	6	7
						bilności i global-nych wyzwań: aspekty wielo-kulturowe i interdyscyplinar-ne»).
6	Польща	Інститут економіки і промисловості НАН України	Сілезький університет технологій Silesian University of Technology	Договір про співробітництво між Інститутом економіки промисловості НАН України та Сілезьким університетом технологій Cooperation Agreement between the Institute of Industrial Economics of The National Academy of Sciences of Ukraine and the Silesian University of Technology	2019-2024 pp.	Участь співробітників у наукових заходах
7	Казахстан	Інститут економіки і промисловості НАН України	Установа «Байшев Університет» Baishev University	Договір про співробітництво Agreement on cooperation	2019-2024 pp.	Участь співробітників у наукових заходах
8	Польща	Інститут економіки і промисловості НАН України	Інститут розвитку міжнародної співпраці Development of International Cooperation	Угода про взаємну співпрацю у сфері науки Agreement on mutual cooperation in science field	2019-2024 pp.	Обмін публікаціями, участь у наукових заходах

			Institute			
9	Польща	Інститут економіки і промисловості НАН України	Державна установа вищої освіти ім. Стефана Баторія Stefan Batory Academy of Applied Sciences	Угода про наукову, навчальну і культурну співпрацю Agreement on scientific, educational and cultural cooperation	2019-2024 рр.	Взаємний обмін науковцями для проведення наукових досліджень, викладачами для читання лекцій, підготовка спільних публікацій

1	2	3	4	5	6	7
10	Словачина	Інститут економіки і промисловості НАН України	Інститут соціальних наук Центру соціальних і психологічних наук Словацької академії наук, Кошице, Словачина Institute of Social Sciences of the Centre of Social and Psychological Sciences of the Slovak Academy of Sciences, Košice, Slovak	Угода про співпрацю Agreement on cooperation	2024-2029 рр.	Розвиток міжнародної співпраці в галузі освіти, наукових досліджень, інноваційних розробок, культурних обмінів; має на меті розширення міжнародного взаєморозуміння, а також розвиток та поглиблення дружніх стосунків між установами

Х. ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Інститут не брав участі у створенні зовнішньоекономічних фірм або спільних підприємств на території України чи за її межами.

Даних для заповнення форми Х-1 немає.

XI. РЕЗУЛЬТАТИ ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

В інституті немає підприємницьких структур, створених за його участю, не виконується спільних робіт науково-технічного напрямку зі сторонніми організаціями, але здійснюються науково-дослідні роботи економічного спрямування спільно з громадською спілкою «Міжнародний центр досліджень соціально-економічних проблем модернізації та розвитку кооперації» (спільно з Полтавським університетом економіки і торгівлі Укоопспілки України).

Даних для заповнення форм XI-1 та XI-2 немає.

ХІІ. ДІЯЛЬНІСТЬ ДОСЛІДНО-ВИРОБНИЧОЇ БАЗИ

На виконання розпорядження Президії НАН України від 19.11.2014 р. № 704 «Про виконання постанови Кабінету Міністрів України від 07.11.2014 р. № 595» та у зв'язку з відсутністю виробничої та фінансово-господарської діяльності Державного підприємства «Науково-дослідний центр інформаційних технологій Інституту економіки промисловості Національної академії наук України», засновником якого є Інститут економіки промисловості НАН України, керівництвом інституту було запропоновано розглянути питання щодо припинення діяльності та розпочати процедуру ліквідації цієї установи.

Даних для заповнення форми ХІІ немає.

ХІІІ. КАДРИ

Структура кадрів інституту та його підрозділів визначається характером і основними напрямками наукової діяльності. У складі інституту Відділення проблем просторового розвитку та регіональної політики (м. Дніпро), 5 наукових відділів, 3 сектори, відділ інформатизації наукової діяльності та інші допоміжні підрозділи. Загальна кількість працюючих в інституті (без сумісників) – 67, у тому числі жінок – 47.

Усього в 2024 р. прийнято 4 працівники, звільнено – 3.

Віком до 35 років (включно) в інституті працює 3 особи, пенсійного віку – 23.

На кінець звітного періоду в інституті працює 62 спеціалісти з повною вищою освітою, базовою вищою – 3.

Серед 48 наукових співробітників:

академік НАН України – 1;

член-кореспондент НАН України – 1;

докторів наук – 16;

кандидатів наук (докторів філософії) – 20.

Згідно з постановою Президії НАН України від 03.11.2004 р. № 301 вченою радою інституту було затверджено план підготовки докторів та кандидатів наук на 2024 р. (протокол № 15 від 28.12.2023 р.), у якому було заплановано захисти 4 докторських дисертацій та 4 дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

У 2024 р. у спеціалізованій вчентій раді Д 11.151.01 Інституту економіки промисловості НАН України з присудження наукового ступеня доктора наук захищено 1 докторську дисертацію. Дані про захист дисертації співробітником Інституту економіки промисловості НАН України в 2024 р. наведено нижче:

Прізвище, ім'я та по батькові	Рік народження	Шифр спеціальності, за якою захищено дисертацію	На здобуття якого наукового ступеня захищено дисертацію
Сердюк Олександр Сергійович	1986 р.	08.00.03	доктор економічних наук

У 2022 р. Наказом МОН України від 10.10.2022 р. № 894 подовжено на три роки термін повноважень спеціалізованої вченої ради Д 11.151.01 Інституту економіки промисловості НАН України з присудження наукового ступеня доктора наук за спеціальностями 08.00.03 «Економіка та управління національним господарством», 08.00.04 «Економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)». Термін повноважень ради: 10.10.2022-10.10.2025 рр.

Право провадження освітньої діяльності на третьому (науково-освітньому) рівні вищої освіти за спеціальністю 051 Економіка підтверджено ліцензією МОН України (наказ МОН України № 1001 від 18.08.2016 р.). Освітньо-наукова програма «051 Економіка» акредитована на строк до 01.07.2029 р. (сертифікат Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти від 17.04.2024 р.).

Деякі показники освітньо-наукової діяльності інституту у 2024 р.:

кількість навчальних курсів, які викладають дослідники установи, – 18;

частка дослідників установи, які зайняті викладацькою діяльністю в установі, – 17, у % до загальної кількості дослідників установи – 35% (разом із сумісниками – 28%);

кількість аспірантів, які проходять навчання в установі, – 23 (станом на кінець 2024 року);

кількість освітньо-наукових програм – 1, з них акредитованих – 1.

У 2024 р. до докторантури інституту було зараховано 3 особи, до аспірантури – 4 особи за очною (денною) формою навчання.

Закінчила докторантуру в 2024 р. 1 особа, дві випускниці аспірантури відраховані за власним бажанням, одному випускнику надано академічну відпустку.

Наразі в аспірантурі інституту навчається один іноземець – громадянин Азейбайджану Асадов Ельдар Расім огли.

У звітному періоді у викладацькій діяльності було задіяно 17 наукових працівників, серед яких 13 докторів наук і 4 кандидати наук, що становить 35 % до загальної кількості наукових працівників інституту. Реалізація програмних результатів навчання, визначених акредитованою програмою «051 Економіка» третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, забезпечується 20

навчальними дисциплінами (з них 7 обов’язкових та 13 вибіркових), 18 з яких викладають дослідники інституту.

У 2024 р. стипендії Президента України для молодих учених отримує 1 співробітник, НАН України для молодих учених – 1 співробітник та імені академіка НАН України Б.Є. Патона для молодих вчених НАН України –1 співробітник.

Стипендію імені Устима Голоднюка отримував 1 науковий співробітник. Також молодь інституту одержала проєкт НДР для молодих учених НАН України.

У звітному році 8 працівників (у томи числі 6 наукових працівників) виїхали за кордон у зв’язку з воєнними діями. На стажування до установ зарубіжних країн працівники не направлялися.

Підбір і розстановка спеціалістів із вищою освітою здійснюється шляхом прийняття відповідних спеціалістів за наявності бажання працювати за необхідною спеціальністю та досвіду практичної роботи. Посади наукових співробітників комплектуються обранням за конкурсом та проведенням атестації згідно з чинним законодавством.

У 2024 р. на роботу в інститут прийнято 1 молодого фахівця та звільнено з роботи 1 наукового працівника віком до 35 років.

Дипломну практику студенти в інституті не проходили.

За сумісництвом в інституті працюють 14 співробітників.

ДАНІ

про спеціалістів, які працюють в інституті за сумісництвом

Посада	Кількість працівників в	Із них		
		докторів наук	кандидатів наук/докторів філософії	без наукового ступеня
Усього	14	7	5	2
з них:				
головний н.с.	2	2	–	–
провідний н.с.	5	4	1	–
старший н.с.	2	1	1	–
головний економіст	2	–	2	–
провідний економіст	2	–	1	1
інженер I категорії	1	–	–	1

ВІДОМОСТІ
про наявність резерву керівних кадрів інституту
станом на 31.12.2024 р.:

Посада, хто займає (ПІБ, рік народження, рівень освіти, який навчальний заклад закінчив і в якому році, спеціальність за дипломом, науковий ступінь, вчене звання, з якого часу працює на даній посаді)	Резерв (ПІБ, місце роботи, посада, рік народження, рівень освіти, який навчальний заклад закінчив і в якому році, спеціальність за дипломом, науковий ступінь, вчене звання, з якого часу працює на даній посаді)
Директор – ЗАЛОЗНОВА Юлія Станіславівна, 1975 р.н., повна вища; Донецький національний технічний університет: 1997, Промислова теплоенергетика; 2002, Фінанси; Донецький інститут внутрішніх справ, 2003, Правознавство; чл.-кор. НАН України, д.е.н., професор, з 21.12.2021 р.	ВИШНЕВСЬКИЙ Олександр Сергійович, ІЕП НАН України, заступник директора з науково-організаційної роботи, 1983 р.н., повна вища, Донецький національний університет, 2005, Статистика, д.е.н., ст. дослідник, з 01.07.2022 р.
Заступник директора з наукової роботи – НОВІКОВА Ольга Федорівна, 1948 р.н., повна вища, Донецький державний університет, 1972, Економіка праці, д.е.н., професор, з 01.07.2015 р.	ПІДРИЧЕВА Ірина Юріївна, ІЕП НАН України, завідувач сектору, 1984 р.н., повна вища, Донецький національний університет, 2006, Економіка підприємств, д.е.н., ст. дослідник, з 01.11.2018 р.
Заступник директора з науково-організаційної роботи – ВИШНЕВСЬКИЙ Олександр Сергійович, 1983 р.н., повна вища, Донецький національний університет, 2005, Статистика, д.е.н., ст. дослідник, з 01.07.2022 р.	СОЛДАК Мирослава Олексіївна, ІЕП НАН України, учений секретар, 1977 р.н., повна вища, Донецький державний університет, 1999, Фінанси, к.е.н., ст.н.с., з 16.04.2015 р.
Учений секретар – СОЛДАК Мирослава Олексіївна, 1977 р.н., повна вища, Донецький державний університет, 1999, Фінанси, к.е.н., ст.н.с., з 16.04.2015 р.	ПЕТРОВА Ірина Павлівна, ІЕП НАН України, старший науковий співробітник, 1990 р.н., повна вища, Донецький національний університет, 2012, Облік і аудит,

	к.е.н., ст. дослідник, з 25.11.2019 р.
--	--

**Окремі чисельні показники,
що характеризують стан роботи з молодими ученими
в Інституті економіки промисловості НАН України**

1	Кількість молодих учених-стипендіатів станом на 31.12.2024 р.:	
	<i>Президента України для молодих учених</i>	1
	<i>Верховної Ради України для найталановитіших молодих учених</i>	-
	<i>НАН України для молодих учених</i>	1
	<i>Імені академіка НАН України Б.Є. Патона для молодих вчених НАН України – кандидатів наук (докторів філософії) і докторів наук</i>	1
	Форми підтримки для молодих учених:	Кількість премій, грантів, стипендій, отриманих у звітному році
2	Державні та академічні форми підтримки молодих учених	
	<i>Премія Президента України для молодих учених</i>	-
	<i>Премія Верховної Ради України найталановитішим ученим в галузі фундаментальних і прикладних досліджень та науково-технічних розробок</i>	-
	<i>Премія Кабінету Міністрів України за особливі досягнення молоді у розбудові України</i>	-
	<i>Гранти Президента України для підтримки наукових досліджень молодих учених</i>	-
	<i>Гранти Президента України для обдарованої молоді</i>	-
	<i>Гранти НАН України дослідницьким лабораторіям/групам молодих вчених НАН України для проведення досліджень за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки</i>	-
	<i>Іменні стипендії найкращим молодим ученим для увічнення подій Революції Гідності та вшанування подвигу Героїв України – Героїв Небесної Сотні</i>	1
	<i>Програма постдокторальних досліджень у НАН України</i>	-
	<i>Проекти НДР для молодих учених НАН України</i>	1
	<i>Премія НАН України для молодих учених і студентів закладів вищої освіти за кращі наукові роботи</i>	-
	<i>Додаткові відомчі теми для молодих учених, які виступали з науковими повідомленнями на засіданнях Президії НАН України</i>	-
3	Премії чи стипендії імені видатних учених – колишніх співробітників наукової установи	
	-	-
	<i>(вказати назву премій або стипендій та їх розмір)</i>	-

XIV. РОЗВИТОК МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНОЇ БАЗИ ДОСЛІДЖЕНЬ

Обсяги закупівель у звітному році комплектуючих, витратних матеріалів, програмних продуктів склали 39,82 тис. грн, у тому числі за рахунок:

загального фонду державного бюджету – 21,40 тис. грн, у т.ч. централізованого матеріально-технічного забезпечення (через ДУ «НЦ ГТГРІ НАН України») – 0,0 тис. грн;

спеціального фонду державного бюджету – 18,42 тис. грн.

Даних для заповнення форм XIV-1, XIV-2, XIV-3, XIV-4 немає.

XV. СТАН ІНФОРМАЦІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УСТАНОВИ

В інституті експлуатується 24 ПЕОМ. Техніка застосовується для обробки текстів, користування ресурсами електронних наукових бібліотек, статистичної обробки даних, моделювання, розв'язку задач за допомогою прикладних програм. Діє електронна пошта. Електронну пошту установи побудовано на основі сервісів *Zoho Corporation* у поштовому домені *econindustry.org* та у складі хмарної технології *Azure Cloud* від корпорації *Microsoft* у поштовому домені корпоративної електронної пошти Національної академії наук України *nas.gov.ua*.

Комп'ютерна видавнича система дозволяє здійснювати видання наукової літератури в електронному вигляді. Розроблено проєкт створення локальної мережі Інтранет за технологією Інтернет, а також проєкт створення в рамках локальної мережі інституту електронного каталогу та цифрової бібліотеки на основі пакета програмного забезпечення *DSpace*.

Фахівцями установи постійно вживаються заходи щодо організації робіт із підтримки в мережі Інтернет сайту установи, побудованого на основі багатофункціональної системи управління складовими сайтів *Word Press* (<http://iie.org.ua>). Інформація про діяльність установи та її співробітників поширюється соціальними мережами. Зокрема, суспільство та наукова спільнота постійно отримує актуальну інформацію про діяльність інституту в *Facebook* (*Meta*). У звітному році здійснено запуск інформаційного каналу Інституту економіки промисловості в середовищі мережі месенджера *WhatsApp* від корпорації *Meta*.

Підтримується в актуальному стані архів науково-практичного журналу «Економіка промисловості» (<http://econindustry.org>), побудованого на основі системи управління контентом із відкритим цифровим кодом *CMS Joomla 1.5*. У звітному році, як і в минулому періоді, традиційно здійснюється постійна підтримка та модернізація офіційного сайту науково-практичного журналу «Економіка промисловості», який побудовано на основі прогресивної відкритої публікаційної платформи *Open Journal System (OJS)* (<http://ojs.econindustry.org>). Він дозволяє здійснювати професійний пошук в архіві видання за різноманітними критеріями, отримувати повнотекстовий доступ до статей журналу. Платформа надає

можливість в електронний спосіб подавати статті авторам до редакції видання, відстежувати в онлайн-режимі процес розгляду, затвердження та публікації рукопису. У звітному році здійснювалася підтримка сторінки журналу «Економіка промисловості» в соціальній мережі *Facebook (Meta)*. Протягом 2024 р. створено та здійснено запуск інформаційного каналу Інституту економіки промисловості в середовищі мережі месенджера *WhatsApp* корпорації *Meta*.

У 2024 р. фахівцями інституту використовувалось обладнання для проведення відеоконференцій у залі вченої ради установи. Технічне обладнання дозволяє проводити повноцінні очні, дистанційні та в змішаному режимі засідання із застосуванням сучасної камери, аудіокомпонентів комплексу обладнання в інтерактивний спосіб із паралельним живим потоковим мовленням у мережу Інтернет. Упроваджене обладнання відповідає сучасним потребам організації дистанційної роботи з використанням для цього будь-якого наявного сучасного програмного забезпечення. Для дистанційної роботи співробітниками інституту протягом 2024 р. найчастіше використовувалися такі комплекси програмного забезпечення та месенджери: *Zoom, Viber, Microsoft Skype, Microsoft Skype for Business, Microsoft Teams, Zoho Cliq, WhatsApp*.

У звітному році інститутом укладено угоду щодо перевірки наукових робіт на плагіат із *StrikePlagiarism*.

Для реалізації проєктів розвитку інституту бракує ПЕОМ, комунікаційного обладнання, програмного забезпечення, видавничо-поліграфічного обладнання для друку та брошурування видань, бібліотечного сканера і багатофункціональних копіїрів.

Платними зовнішніми цифровими ресурсами інститут не користується.

У звітному році бібліотека змушена залишатися в режимі дистанційної роботи. У 2024 р. передплата періодичних видань науковою бібліотекою не проводилася у зв'язку з обмеженими фінансовими ресурсами.

Наукові співробітники, фахівці, аспіранти та здобувачі в режимі онлайн користувалися книжковим фондом й електронним каталогом Національної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського, Інституту демографії та соціальної політики ім. М.В. Птухи, Інституту економіки та прогнозування НАН України та Київського

національного економічного університету ім. Вадима Гетьмана. Основні журнали, якими скористалися: «Вісник НАН України», «Економіка України», «Журнал Європейської економіки» (Тернопіль), «Економіка і регіон», Науковий вісник Полтавського національного технічного університету ім. Ю. Кондратюка (Полтава), «Наука та наукознавство», «Наука та інновації», «Регіональна економіка», «Актуальні проблеми економіки», «Фінанси України», «Економіст», «Енергетика та ринок».

Науково-інформаційним забезпеченням співробітників інституту є корпоративна система онлайн-доступу до ресурсів провідних постачальників наукової інформації, а саме: передплата реферативної бази даних і наукометричної платформи Scopus (корпорація Elsevier), повнотекстової бази даних Science Direct Freedom Collection (корпорація Elsevier), повнотекстового зібрання періодичних видань Academic Search Complete (корпорація EBSCO).

Наукова бібліотека плідно співпрацює з обмінним фондом Національної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського. Завдяки книгообміну є можливість отримати найнеобхіднішу вітчизняну та зарубіжну літературу.

Декілька видань бібліотека отримала за державними цільовими програмами – проектами «Українська книга» та «Наукова книга», що надходили від видавництва «Наукова думка» та «Академперіодика» за розпорядженнями Президії НАН України.

Завідувачка бібліотеки протягом звітного року надавала за таблицями УДК онлайн-послуги щодо якісного визначення індексу УДК, авторські знаки на статті в журналах «Економіка промисловості», «Економічний вісник Донбасу», «Вісник економічної науки», а також на монографії, збірники наукових праць, доповідні записки, автореферати, дисертації та звіти.

Завідувачка бібліотеки брала участь у Міжнародній науковій конференції «Бібліотека. Наука. Комунікація. Інтеграція у міжнародний бібліотечний простір», яку проводила Національна бібліотека України ім. В.І. Вернадського в режимі онлайн (м. Київ, НБУВ, 8-10 жовтня 2024 р.), зокрема, а також у засіданні секцій:

Секція 1. Бібліотечно-інформаційний комплекс: організація та управління в умовах сучасних викликів.

Секція 2. Інформаційні ресурси та сервіси бібліотек: потенціал міжнародної інтеграції.

Секція 3. Бібліотечно-інформаційні продукти і послуги в галузі політичного і соціально-правового інформування.

Також брала участь у семінарах і вебінарах:

1. Методика індексування видань за національним еталоном універсальної десятикової класифікації (УДК) (21.05.2024 р.).

2. Інформаційні ресурси бібліотек як важливий складник наукових досліджень (28.05.2024 р.).

3. Накази установ НАН України: класифікація, склад реквізитів і строки зберігання (18.06.2024 р.).

4. Базовий пошук та аналіз наукової літератури у Web of Science (підготовка до сертифікації) (10.10.2024 р.).

Завідувачка бібліотеки знайомила науковий персонал інституту з новим цифровим проєктом Національної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського «Research UA». Ця платформа орієнтована на розвиток електронної дослідницької інфраструктури України та формування всеукраїнського цифрового наукового простору, а саме акумуляцію, інтеграцію, ефективне використання і входження наукових електронних бібліотечно-інформаційних ресурсів України до сучасних світових цифрових комунікацій.

З метою популяризації науково-дослідницької діяльності та здобутків інституту в бібліотеці експонується постійно діюча виставка нових надходжень, яка оновлюється новими документами протягом року.

Електронні інформаційні ресурси

<i>Внутрішні ресурси</i>				
Назви ресурсів, які є власністю установи	Категорія ресурсу (вебсторінка, е-бібліотека, база даних та знань, словник, науковий звіт, документ, нарис, аудіозапис тощо)	Текстовий опис змісту, ресурсів, включаючи резюме або реферат для об'єктів документального характеру та опис змісту візуальних або звукових об'єктів	Характеристика цифрового представлення ресурсу, його розмірності (об'ємні просторові та/або часові параметри), стандарти тощо	Цифрові адреси ресурсів, до яких є телекомунікаційний доступ
1	2	3	4	5
Електронний бібліотечний каталог	е-бібліотека вебсторінка	Електронний каталог бібліотеки, що дозволяє здійснювати пошук за ключовими словами	MySQL PHP	Локальна мережа
Офіційний сайт журналу «Економіка промисловості» з електронним каталогом видання за 2014-2024 рр.	е-бібліотека вебсторінка	Електронний каталог журналу 2014-2021 рр.	HTML MySQL PHP PDF CMS Open Journal System	Інтернет-адреси: http://ojs.econindustry.org http://econindustry.org
Офіційний сайт Інституту економіки промисловості НАН України	вебсайт вебсторінка	Електронний каталог відомостей про установу, її діяльність, співробітників, результатів її роботи, наукові праці, новини та події	FTP HTML MySQL PHP PDF JPG MP3 MP4 CMS Word Press	Інтернет-адреса: http://iie.org.ua
Електронні бібліотеки	е-бібліотека вебсторінка	Інформаційно-пошукова система, що дозволяє із застосуванням тезаурусу здійснювати пошук	Dbf-формат MySQL	Локальна мережа

		літератури за ключовими словами		
1	2	3	4	5
Електронні бібліотеки	е-бібліотека вебсторінка	Система управління цифровою бібліотекою	Java, JSP JSPUI, XMLUI PostgreSQL Oracle XML, XSLT	Локальна мережа
Офіційний сайт журналу «Вісник економічної науки України»	вебсайт вебсторінка	Електронний каталог журналу 2015-2024 рр.	FTP HTML MySQL PHP PDF CMS Word Press	Інтернет-адреса: http://www.venu-journal.org/
Офіційний сайт журналу «Економічний вісник Донбасу»	вебсайт вебсторінка	Електронний каталог журналу 2010-2024 рр.	FTP HTML MySQL PHP PDF CMS Word Press	Інтернет-адреса: http://www.evd-journal.org/
Офіційний сайт збірника наукових праць «Управління економікою: теорія та практика. Чумаченківські читання»	вебсайт вебсторінка	Електронний каталог збірника наукових праць 2013-2024 рр.	FTP HTML MySQL PHP PDF CMS Word Press	Інтернет-адреса: https://www.chumachenko-readings.org/
Назви платних цифрових ресурсів, які використовує установа	Категорія ресурсу (вебсторінка, е-бібліотека, база даних і знань, словник, науковий звіт, документ, нарис, аудіозапис	Текстовий опис змісту ресурсів, включаючи резюме або реферат для об'єктів документального характеру та опис змісту візуальних або звукових об'єктів	Цифрові адреси ресурсів	Назви платних цифрових ресурсів, які використовує установа

	тощо)			
-	-	-	-	-

XVI. ФУНКЦІОНУВАННЯ ЦЕНТРІВ КОЛЕКТИВНОГО КОРИСТУВАННЯ НАУКОВИМИ ПРИЛАДАМИ

Приладами центрів колективного користування співробітники інституту не користуються.

Даних для заповнення форми XVI немає.

XVII. ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ НАУКИ

Офіційний вебсайт установи Вказати частоту публікацій новин про діяльність установи на вебсайті	https://iie.org.ua/ 2-3 рази на тиждень
Соціальні мережі	Facebook, WhatsApp
Науково-популярні публікації про наукові розробки та досягнення	
	-
Інтерв'ю, коментарі науковців у друкованих та інтернет-медіа	
	-
Інтерв'ю та інші виступи науковців на телебаченні	
	-
Інтерв'ю та інші виступи науковців на радіо	
	-
Науково-просвітницькі проекти (музейні, виставкові, фестивальні проекти, лекторії, наукові кафе), що залучають широку громадськість до досягнень науки	
	-
Спеціальні (тематичні) онлайн-проекти, проекти в соціальних мережах, підкасти, проекти блогерів	
1. Амоша О., Амоша О. (2024). Механізм практичного забезпечення стійкості та безпеки національно укоріненого розвитку промисловості. https://blog.iie.org.ua/mekhanizm-praktychnoho-zabezpechennia-stijkosti-ta-bezpeky-natsionalno-ukorinenoho-rozvytku-promyslovosti/ 2. Амоша О., Череватський Д., Вольчин І., Мишанов А. (2024). Рекуперація теплової енергії при роботі центрів обробки даних. https://blog.iie.org.ua/rekuperatsiia-teplovoi-enerhii-pry-roboti-tsentriv-obrobky-danykh/ 3. Череватський Д. (2024). Вісімнадцятий верблюд або притча-алегорія про гетерархії та економіку кооптування. https://blog.iie.org.ua/visimnadtsiatyj-verbliud-abo-prytcha-alehoriia-pro-heterarkhii-ta-ekonomiku-kooptuvannia/ 4. Череватський Д., Баш В., Баш А. (2024). Які електростанції з шахтних підйомів? Підйомна установка як джерело «зеленої» електрики. https://blog.iie.org.ua/iaki-elektrostantsii-z-shakhtnykh-pidjomiv-pidjomna-ustanovka-iak-dzherelo-zelenoi-elektryky/ 5. Череватський Д., Солдак М., Вольчин І., Палант В. (2024). Українські електроенергетичні хаби континентального значення як	

можливість підвищення стійкості національної енергосистеми.
<https://blog.iie.org.ua/ukrainski-elektroenerhetychni-khaby-kontynentalnoho-znachennia/>

6. Вишневецький О.С. (2024). Новий економічний порядок – передвісник глобальної економічної кризи. <https://blog.iie.org.ua/novuj-ekonomichnij-poriadok-peredvisnyk-hlobalnoi-ekonomichnoi-kryzy/>

7. Вишневецький О.С. (2024). Координація напрямів діяльності Економтеоретичного Кіноклубу при Інституті економіки промисловості НАН України. <https://iie.org.ua/ekonomichnij-kinoklub/>

8. Князев С., Солдак М. (2024). Що таке імпульс промислового зростання, як його обчислювати і для чого використовувати.
<https://blog.iie.org.ua/shcho-take-impuls-promyslovoho-zrostannia-iak-joho-obchysliuvaty-i-dlia-choho-vykorystovuvaty/>

9. Панькова О. (2024). Вплив євроінтеграції на систему соціального діалогу в Україні. <https://blog.iie.org.ua/vplyv-ievrointehratsii-na-systemu-sotsialnoho-dialohu-v-ukraini/>

XVIII. ЗАКЛЮЧНА ЧАСТИНА

Інститут економіки промисловості НАН України виконав план наукових досліджень на 2024 р. у встановлені строки та в повному обсязі.

У звітному році тривала робота з благоустрою приміщень (згідно з розпорядженням Президії НАН України від 19.02.2015 р. № 92) за адресою: Київ, вул. Марії Капніст, 2.

Організаційні питання облаштування інституту пов'язані з додатковими часовими, трансакційними і фінансовими витратами. Крім того, слід урахувати, що з року в рік бюджетне фінансування інститутів системи НАН України залишається недостатнім. Це знижує теоретичну глибину опрацювання наукових проблем, ступінь обґрунтованості одержаних наукових результатів, але разом із тим стимулює наукових співробітників більше уваги приділяти роботам прикладного характеру. Відносне скорочення надходжень коштів з одночасним збільшенням витрат унеможливають поліпшення матеріально-технічного оснащення дослідницького процесу.

Подальшому підвищенню якості наукових досліджень перешкоджає дефіцит коштів на відрядження, у тому числі закордонні (деякі співробітники інституту беруть участь у наукових конференціях за власний рахунок, але значна їх кількість не має таких можливостей), і на такі спеціальні наукові потреби, як видання наукових монографій, здійснення соціологічних досліджень, експертних опитувань тощо.

Необхідні також кошти на проведення інститутом наукових конференцій, семінарів, інших заходів щодо актуальних проблем розвитку економіки країни, регіону, міста.

У зв'язку зі зміною юридичної адреси інституту виникають додаткові потреби в обладнанні нових приміщень, придбанні технічних засобів для здійснення наукових досліджень (комп'ютерів та іншої оргтехніки) тощо.

Гострою є проблема формування бібліотеки та поповнення її науковими виданнями вітчизняних і зарубіжних авторів, фінансування щорічної передплати на періодичні спеціалізовані видання.

З метою подальшого підвищення якості й ефективності організації наукової діяльності установ НАН України доцільно реалізувати такі заходи:

1. Розробити процедури впровадження в національне господарство результатів фундаментальних і прикладних досліджень у гуманітарній сфері, отримання відповідних актів про впровадження та забезпечити додаткове фінансування цього процесу.

2. Забезпечити активізацію процесів відстоювання інтересів Національної академії наук України, залучивши до цього профспілки, та спільними зусиллями домагатися:

збільшення в держбюджеті обсягів фінансування НАН України;

залучення бізнес-структур до фінансування науки шляхом внесення до Податкового кодексу України положень про податкову знижку на частину кваліфікованих витрат на НДДКР платників податку на прибуток підприємств;

встановлення загального порядку додаткового фінансування виконання позапланових завдань від Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, міністерств і відомств України, місцевих органів влади та органів місцевого самоврядування шляхом включення до видаткової частини їх бюджетів відповідних коштів на позапланову консультаційну підтримку з боку установ НАН України;

проведення широкомасштабної кампанії з популяризації результатів діяльності НАН України для підвищення зацікавленості в них суспільства, представників бізнесу, інвестиційних і благодійних фондів з метою додаткової організаційної та фінансової підтримки вітчизняної науки.

ДОДАТКИ

ЗМІСТ

ВСТУП.....	2
I. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗІ ПРИРОДНИЧИХ, СОЦІОГУМАНІТАРНИХ І ТЕХНІЧНИХ НАУК.....	8
II. ДАНІ ПРО ТЕМАТИКУ ТА ОБСЯГИ НДР, ЩО ВИКОНУЮТЬСЯ УСТАНОВОЮ	22
III-1. ДАНІ ПРО ВИКОНАННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ І РОЗРОБОК НА ЗАМОВЛЕННЯ СТОРОННІХ ОРГАНІЗАЦІЙ (ЗА ДОГОВОРАМИ ТА КОНТРАКТАМИ, У Т. Ч. ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНИМИ).....	28
III-2. НАУКОВО-ЕКСПЕРТНА ДІЯЛЬНІСТЬ В ІНТЕРЕСАХ І НА ЗАМОВЛЕННЯ ОРГАНІВ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ.....	29
IV. ВИКОРИСТАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ У ГАЛУЗЯХ ЕКОНОМІКИ.....	31
V. КООРДИНАЦІЯ НАУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ, ЗВ'ЯЗКИ З ОСВІТОЮ, РОБОТА З НАУКОВОЮ МОЛОДДЮ	43
VI. КОНФЕРЕНЦІЇ, СЕМІНАРИ, З'ЇЗДИ ТОЩО.....	60
VII. СТВОРЕННЯ ТА ВИКОРИСТАННЯ ОБ'ЄКТІВ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ.....	65
VIII. ВИДАВНИЧА ДІЯЛЬНІСТЬ	70
IX. МІЖНАРОДНЕ НАУКОВЕ ТА НАУКОВО-ТЕХНІЧНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО.....	82
X. ЗОВНІШНЬОЕКОНОМІЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ	96
XI. РЕЗУЛЬТАТИ ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ	97
XII. ДІЯЛЬНІСТЬ ДОСЛІДНО-ВИРОБНИЧОЇ БАЗИ.....	105
XIII. КАДРИ.....	99
XIV. РОЗВИТОК МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНОЇ БАЗИ ДОСЛІДЖЕНЬ.....	104
XV. СТАН ІНФОРМАЦІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УСТАНОВИ.....	105
XVI. ФУНКЦІОНУВАННЯ ЦЕНТРІВ КОЛЕКТИВНОГО КОРИСТУВАННЯ НАУКОВИМИ ПРИЛАДАМИ.....	111
XVII. ПОПУЛЯРИЗАЦІЯ НАУКИ.....	112
XVIII. ЗАКЛЮЧНА ЧАСТИНА	114
ДОДАТКИ.....	127
ЗМІСТ	127

ЗВІТ ПРО НАУКОВУ ДІЯЛЬНІСТЬ ЗА 2024 РІК

*Оригінал-макет підготовлено у відділі інформатизації
наукової діяльності ІЕП НАН України*

*Літературний редактор Ольга КОКОРЄВА
Комп'ютерна верстка Яніна КРАСУЛІНА*

Підп. до друку 27.12.2024. Формат 60х84/16.
Ум. друк. арк. 6,4. Обл.-вид. арк. 6,9. Тираж 100 прим.
Замовлення № 1535.

ІЕП НАН України.
03057, м. Київ, вул. Марії Капніст, 2.